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Nieznośne zgrzyty
Kraków, 2 ' listopada

(Th.) Tego chyba w kl — ale też zgoła nikt, 
ani w  Polsce ani po za Polską — nic zrozu
mie, i e  p. próf K azm rerz Bat teł, jeden te przy 
wódeów prawdziwej demokracji polskiej wstę
pu je  n a  trybunę sejmową by zgłosić lriuemem 
sWojego rządu w n:osek nawskróś reakcyjny 
Czy się nie sposti ,.egł że wniosek p Niezaby- 
mwsHego ozy p. Meysztowicza o restytucję tek 
stu w ustawie o czymzownikach do pierwotne | 
osnowy, jest złamaniem Konstytucji? P k a r 
tel nie fest prawnikiem 5 może się i,ie znać na 
pewnych finezjach prawniczych, aie skoro mu 
zwrócono na to uwagę, że jego wniosek godzi 
w równouprawnienie niepolskich ohs'wateli, to 
powinien był się wycofać z tej niechlubnej ro
li, w którą go jeden z resortowych ministrów 
ubrał.

Przypom nijm y sołre słan sprawy.
Z czasów carskich pozostały ograniczenia 

prawne, które odnoszą się rzęśoią do Polaków, 
przeważnie zaś do Żydów. Te ograniczenia, po
wiedzmy odrazu nie zawsze, a  ra .zei bardzo 
rzadko m iją  znaczenie praktyczne- Jeżeli je
dno tak-e ograniczenie, skierowane przeciw Po 
lakom, np.. domaga się. ażeby ksiądz katolicki 
ha  wviazd ze swojej parafii uzwskał -Dozwole
n ie  władzy to chsrba niema w Pobce iak->ao 
Zastępcy władzy państwowej, który się będzie 
na ten idiotyczny przepis powoływał- W ystar 
czy iednak do wywołania nieznośnego niesm a
ku świadomość, że coś takiego jeszcze w usta
wach istnieje i nie zostało zniesione.

Wobec Żydów, conrawda, ograniczenia są do 
tkliwsze i mogą n ewątpliwie doprowadzić, cho 
cia-ź nie zbyt często, do najzwyklejszego ogra
niczenia w prawach obywatelskich. Tc te; od
kąd Polska powstała, żydowscy przedstawicie
le parlam entarni domagają się gwałtownie aże 
by  ograniczenia te zostały zniesione Była chwi 
la, kiedy nawet pierwsz- Sejm- nie bardzo, jak 
w adom c prożydowski, już m iał to zniesienie 
uchwalić. Powstał wtedy śp. ks. Lutosławski 
I zażądał kolejności — wpierw znieść ogra n - 
czen'“i Kościoła katolickiego, a potem żydow
skie. Nie pomogły protesty 'żydowskie, w yja
śnienia, że można odrazu, jednym  aktem praw 
nym. znieść wszystkie ograniczenia. Większość 
Seimu dała się przekonać, że prestige państwa 
polskiego wymaga tego, ażeby Żydzi trochę czc 
kall i nie Pchali się naprzód, względnie nie szli 
razem z Polakam i w szeregu- Taka wówczas 
panowała logika, względnie psychologja- Stan 
psychiczny niewątpliwie nlepplnowar toścj<jwy, 
skoro państwoy e myślenie wymagałoby me 
stopniowego i k o n n eg o , tylko jednorazowego 
usunłecią wszystkiego, co przypomina czasy 
niewoli. W olne państwo demokratyczne, repu
blikańskie nie możr dźwigać na swoim grzbie 
d e żółtej łaty, choćby ta łata m»«ua szpecić ty l
ko m niejszy pła* W olny obywatel powinien 
rum ienić się *e wstydu, że wogóle istnieje ;e 
szcze ślad niewoli w obowiązuiących ustawach. 

No — i tak inam y właściwie od lat dziestę-

stytucji i wbrew Konotytucji ograniczeń praw 
nych, skierowanych pizeriw Żydom i nie mo
żemy się doczekać ich usunięcia.

W t. z. „ugodzie** postanowiono, • naturalnie, 
szybkie załatwienie tej już do znu-izenia roz
wałkowanej sp.awy. ale trzeba było tylko 
stwierdzić, które ogiśnieżenia same odpadają 
wobec Konstytucji, a które wym agają osobne
go traktowania ustawodawczego. W iadome, że 
do tego już nie doszło. Sabotowanie ugody z 
obu stron, a  niebawem zmian-a rządu przeszko
dziły załatwieniu szybkiemu.

Przyszedł p- Bartel i wygłosił mowę tak an- 
tyugodową, jakby m u ją  był dyktował jakiś 
antyugodowiec z naszego o d o z u . A m y ,ugo- 
dowcy“ byliśmy zachwyceni. Toć to cudowne 
— nie trzeba będzie robić żadnych „ugód“ Prze 
cież tu m am y do czynienia z „wynfeonlnym" 
rządem, który będzie płacił pełnych 100 pro
cent. Jakie io doskonałe, że się nie będzie trze
ba mozolić i pocić j — bankietować na ugody. 
Wszystko samo pójdzie- Doskonale.

Nie szło samo. Pokazało się, że jurystę „re- 
gius“, p. Car. był zdania, że nie wystarczy oi 
tak tylke krotkiem rozporządzeniem orzec usu 
nięcie ograniczeń, tylko trzeba wnieść projekt 
ustawy czy nawet — w 'iczbie mnogiej — pt o 
iekty ustaw- A to się nie stało- Dotychczas się 
nie stało.

Dlaczego?
Raz się m a ważniejsze sprawy do załatwie

nia, Raz się tłumaczy że właściwie tu  chodzi 
o jakąś operację ..kosmetyczną** dla usunięcia 
pewnej szpetności, nieszkodliwej zresztą. A raz 
się powie: gniewamy się z obecnem kierownic 
twem klubu żydowskiego, jakby szło o jakaś 
salonową sprawę- a nie o prosty i jasny obo
wiązek konstytucyjny. A c.iasamt poprostu ntc 
się nie mówi. ale też nic nie robi. A ogranicze
nia są ograniczeniami i szpecą w ohydny spo
sób i dziurawią w niebezpieczny sposób nasza 
Konstytucję.

Teraz nareszcie nadeszła chwila na usun iś
cie jednego — r o p i e n i a .  Sprawa czynszowni- 
ków stała się aktualną. Polacy j Żydzi nic mo
gli za czasów rosyjskich nabywać gnintów na 
kresach i musieli podszywać s.ę pod istinno' 
rosyjskich ludzi, u których przyjmowało sic ro- 
lę dzierżawców. Star nie do zniesienia. Zresztą 
też dla praktyki sądowego orzecznictwa nie
bezpieczny. Więc projekt ustawy, uwłaszczają
cej czynszowników. Chyba wszystkich? Jakoś 
nie. Projekt rządowy wyraźnie mówi o — Po
lakach. Ale to chyba pomyłka, przeoczenie. —

Przecież nie do pomyślenia, że rząd obecny pra 
gnie wprowadzić an yiKonstytucyjne ogranicze
nia. Jakaś więc tylko — jak Freud oy powieś 
dziiał, — „Fehlleistung**. Jakaś pomyłka, wyni
kająca z nie całkiem oczyszczonej ca orzydktci. 
naleciałości podświadomości, na którą wystara 
czy drobny zabieg — „psychoanalityczny". O* 
peracja istotnie się uaała. Komisja dała się prze 
konać i rozc.ągnęła ustawę na wszystkich po
krzywdzonych i z praw a obrabowanych.

I właśnie w tem stadjum, riedy  już głosowa* 
nie ma zatwierdzić ostatecznie restytucję prawi 
ną, p. premier sam w e własnej osobie żąda ta* 
kiego tekstu, który wprow adza ograniczenia 
dla obywateli puiskicb ale niepolskiej narodom 
wosci. Czy to jest do pomyślenia w  Rzeczy po* 
spolitej Polskiej po dziesięciu latach jej chlub* 
nego istnienia? Czy tegc można było spodzie
wać się oo p., Bartla, którego siv siu; zme uwfc* 
ża za człowieka z gruntu demokratycznego* 
wyznającego szcz^i*,e zasadę równouprawnie
nia obywatelskiego? Dlaczego wypożyczył on 
swój autorytet do poczynania tak mcwłaeoiwe* 
go, niesłusznego, niekonstytucyjnego?

Stało się dobrze, że nawet BB. td< mogła wi 
tym wypadku wykazać całego swojego szyióu* 
nie mogła „współpracować z rządem". Ucnro-j 
niona została nasza legislatywa od ohydnej 
kompromitacji. Nie wiadomo, czy zdezawuować 
nie rządu przez klub -ządowy było przypad
kiem, czy nie. Na wszelki wypadek dobrze u ą  
stało, że i>a szaty polskie nie pozwolouc 
czepić żółtej łaty...

Ale chyba każdy miał praw o twierdzić- t t  
rząd jednak do tego zmierzał, żądając oć  Sej 
mu restytuowania pierwotnego tekstu. Jakżł= 
powód miał p. minister Składkowskł nazajutrz 
się oburzać, kiedy mu zastępca Żydów i tegf 
tytułu uczynił zarzut? Jaki powód miał on m6* 
wić o  „barjerach", jakie Żydzii stawiaj." ? P rze
cież nie Żydzi to spowodowali, zo żądało się z e  
strony rządu wprowadzenia ograniczeniu. pra* 
wnego. Sam iząd pizy»óedł z tym wnioskiem, 
przez nikogo zresztą nto sprowokowanym.

Tak samo nie miała jasnego sensu ujajouL 
groźba p. ministra SKłaakowskiegG. t e  gdyby] 
postępował jak Stołypin, toby się siedziało ci
chutko. Takie poświstywanie batem faktycznie 
nie jest na miejscu, bo minister polski, maiąfll 
nad sobą Konstytucję, nigdy nie może stać siej 
żadnym Stołypinęm, Po drugie jest mylne.. 2t> 
Żydzi w  takim wypadku siedzieliby cichutko. 
Przeciwnie — bardzo mocno bjr k rzyczeli Dla
czego mieliby siedzieć cicho, kiedy żyją w  de
mokratycznej, wolr.ei P ze  aypospoiitej 1 nuu4 
prawo odwołać się do pełnej ochrony zaprzy
siężonej konstytucji?

Szkoda, wielka szkocU., że rząd p. bapHr. po- 
pełnił aż dwa wykolejenia...

Domy walą się!
Tym rasem dwupiętrowa Kamienica zawaliła sio Wiedniu.

Wiedeń 26. 11. PAT. Dziś rano zawaliła się 
iutaj w obwodzie IX. połowa 2-piętrowej Kamic 
nlcy, liczącej z górą 10® lat. Zawalenie powslU' 
ło z powodu rozszerzenia lokalu sklepowego 
znajdującego się na parterze. Znajdujący się w 

cłu z tem  do czynienia- Nie napotykając m- 1 lokalu służba sklepo ra 1 obotnicy zdołali się
gdzie 1 nigdy na jakiś zasadniczv sprzeciw, je- | na czas uratować. Narazie nie wiadome, czy
dnak borykamy sę bezustanpte z tą  wprost już pod gruzami znajdują się z rbieh
nfgprzyrwpjtg •praw^ iatulcnia pomimo Kon- * Na miejscu katastrofy zjawit się prw ydoat

policji wiedeńskiej. Olbrzymie tłumy lud^  ob
legają ulice, wiodące dc miojscr katastrofy. Ko* 
munikacja tramwajowa została w tej okolicy 
przerwana. Ooecuie pracuje straż pożarna nad 
usunięciem gruzów. Dotychczas nie znaleziono 
nikogo zabitego. — Doniesienia jednego z jRpat 
wiedeńskich jakoby dotychczas było 20 zabi
tych, niezgodne są z prawdą.
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w Katowicach
Powstania. —  Uroczysta akademia z odczytem goida.

„kowego Dziennika** z p. Sokołowem.
(Telefonem od naszego specjalnego wysłannika).

Wywiad

Katowice 26, 11. (R.). Dziś wieczorem przy
był tutaj samochodem z Bytomia prezes Egze
kutyw y Światowej Organizacji Sjońskiej, p. Na 
chiim Sokołow, w tow arzystw ie prezesa Słoń
skiego Komitetu Lokalnego w Katowicach, p. 
Mueliera, członka Komitetu Lokalnego, p. Wie- 
nera. P . Sokołowowi tow arzyszy w podróży 
córka, p. Dr. Celina Sokołow.

Bezpośrednio po przybyciu do Katowic odby 
ło się oficjalne powitanie gościa przez przedsta
wicieli Egzekutywy sjońskiej Zachodniej Mało
polski i Ślaska, członków Sjońskiego Komitetu 
Lokalnego w Katowicach, oraz przez liczne de
legacje Organizacyj Sjońskich, które przybyły 
na powitanie p. Sokołowa ze wszystkich niemal 
miast Zachodniej Małopolski, Śląska i Zagłębia 
Dąbrowskiego.

O godz. 8 wieczór odbyło się na cześć gościa 
przyjęcie w mieszkaniu prezesa Komitetu Lo
kalnego w Katowicach, p. Alfreda Mueliera, o 
godz. 10 zaś wieczorem wziął p. SoKołow u- 
dział w  uroczystej akademjl w sali kinoteatru 
Kapitol. Tutaj witali gościa: Mueller imieniem 
Komitetu Lokalnego, Dr. Schwarzbart — imie
niem Egzekutywy Sjońskiej Zachodniej Mało
polski i Śląska, rabin katowicki Dr. Vogelmann, 
Dr. Aronada — imieniem Keren Hajesod i p. So- 
koler w imieniu tow arzystw a Haszachar.

Po powitaniach wygłosił p. Sokołow piękny 
odczyt p. t. „Palestyna a żydostwo polskie".

W  rozmowie z W aszym korespondentem p, 
Sokołow oświadczył, iż będąc w pobliżu Polski 
chciał skorzystać z okazji, aby zwiedzić przy
najmniej Katowice i Kraków. Cieszy się bardzo, 
ze będzie mógł w Krakowie zobaczyć się ze 
swym dawnym przyjacielem posłem Drem Tho 
uem. Niestety brak czasu nie pozwala mu na 
dłuższy pobyt w Polsce, gdyż z Krakowa musi 
w prost wyjechać do Gdańska. Z Gdańska uda 
się p. Sokołow do Królewca, skąd wyjedzie

wprost do Berlina, na posiedzenie A. C. Jeśli 
mi sił starczy, — oświadcza p. Sokołow, — wy 
jadę następnie do Kowna, by wziąć udział w 
konferencji palestyńskiej.

W dalszym ciągu zaznaczył p. Sokołow, iż 
życzeniem jego jest, by w Polsce doszło jaknaj 
prędzej do skutku utworzenie komitetu propa- 
lestyńskiego. Jako pierwszy krok w tym kie
runku wita z uznaniem próby, podjęte w spra
wie unifikacji Organizacji Sjońskiej w Polsce.

Zapytany o program najbliższej sesji A. C., 
p. Sokołow oświadczył: Na porządku dziennym 
obok szeregu spraw  bieżących znajdzie się spra 
wozdanie prezydenta Weizmanna.

P . Sokołow oświadczył dalej, iż sadzi, że o- 
becnie niema już żadnych przeszkód dla utwo
rzenia rozszerzonej Jewish Agency.

Z podróży po iemczech p. Sokołow jest nie
zwykle zadowolony. Od trzech tygodni objeż
dża szereg miast niemieckich, przyczem wszę
dzie odbywają się wspaniałe zebrania, uwień
czone dużym sukcesem moralnym i material
nym.

D elegacja Grg. Sjońskiej zach. 
Małopolski u p. Sokołowa

Katowice 26. 11. (R.). bezpośrednio po przy
byciu p. Sokołowa zgłosiła się u niego delega
cja Egzekutywy i Rady Centralnej Org. Sion. 
Małopolski Zachodniej i Śląska, w osobach pp 
Dra Ignacego Schwarzbarta, Dra Szymona Got 
tesinanna, Artura Falmana, Łazarza Margulie- 
sa i inż. Tobiasza W exnera W imieniu delega
cji przemówił prezes Egzekutywy Dr. Schwarz 
bart, wyrażając radość z powodu możności po
witania Prezydenta Egzekutywy Sjońskiej w 
Katowicach.

W odpowiedzi zauważył p. Sokołow, że po
wodowany tęsknotą do swych dawnych przy
jaciół, przybył do Katowic i odwiedzi równo
cześnie także Kraków.

Zaniepokojenie o stan zdrowia króla ang.
Londyn. 26 11 (AW ) Stan zdrowia króla an- w Londynie. Noc wczorajszą m iał chory nie- 

glelskiego uległ pogorszeniu. Z ostatniego biu , spokojną. Lekarze obawiają się dalszego roz- 
letynu wynika, że gorączka się wzmogła. Cala [ szerzenia zapalenia opłucnej, 
praw ie rodzina króllewska jest zgromadzoną I ---- «=—

Wszeci muzułmańska konferencja
w Mecce

Londyn 26 11 ŻAT. Jak  donosi indyjska służ 
ba prasowa „Indian News Service“, sułtan Ibn 
Saud władca królestwa Nedżu i Hedżasu, oraz 
przywódca W ahabitów przesłał zaproszenie do 
wszystkich przywódców arabskiich. oraz szej
ków plemion na wszechmuzułmańską konferen

cję, m ającą się odbyć w przyszłym miesiącu w 
Mecce. W edług doniesień celem konferencji bę 
dzie podjęcie kroków dla usunięcia panujących 
obecnie wśród Arabów rozbieżności i rozterek 
politycznych, jak również wyzwolenie krajów 
arabskich z Wpływów europejskich.

Frzymusowe lądowanie samo
lotu pasażerskiego Lwów — 

W arszawa
W arszawa Ż6. l i .  A W. Samoiot „Aerolotu", 

odchodzący dziś rano ze Lwowa do W arsza
wy, musiał wylądować na 7‘ km. obok szosy 
Janowskiej z po ro d u  wątpliwości pilota co do 
funkcji magnetu. Z powodu grząskiego gruntu 
koła samolotu zaryły się, przyczem uszkodzo
ną zostaia śmiga. Z czterech pasażerów, znaj
dujących się w samolocie, dwu odbyło podróż 
następnym samolotem, zaś dwie panie, z któ 
rych jedna wskutek silnego wstrząsu doznała 
potłuczenia nosa, odjechały do W arszawy.

P ro jek t zniesienia oświęcim
skiego powiatu sądowego

W arszawa, 26 11 Sin, Ministerstwo spraw 
wewnętrznych opracowuje projekt ustawy o 
zniesieniu powiatu sądowego oświęcimskiego 
w województwie krakowskiem. Stosownie do 
lego projektu gminy należące do okręgu oświe 
cimskiego m ają być przyłączone do powiatu 
bielskiego, gminy zaś okręgu sądowego Zator
skiego do powiatu wadowickiego. Ustawa ta 
wejdzie w życe z dniem 1 kwietnia 1929. — 
Pozatem rozpatrywany jest projekt podziału 
powiatu łańcuckkiego na dwa autonomiczne 
powiaty: łańcucki i przeworski.

— KARYGODNA NIEŚW IADOM OŚĆ. Zaparci®
powoduje różne dolegliwości, które zatruwają śy- 
cie ktsżdemu, k to  nie wie, że zastosowanie CA- 
SCARINE LEPRINCE w  ilości 1 lu t 2 pigułek
wieczorem podczas jedzenia, szybko i pewnie usu
w a wszystkie cierpienia zależne od zaparcia 
Sprzedaż w e w szystkich aptekach. 2689x

Konferencje prem jera Bartla
/Telefonem  od naszego korespondenta)

W arszawa, 26 11 (Sin) P rem jer B artel przy 
ją ł w dniu dzisiejszym m inistra Składkowsktc- 
go a nasiepnie prezesa Najwyższej Izby Kontro 
li Państw? prof Wróblewskiego. Jak  się dowia 
dujemy, konferencja min. Składkowskiiego po
zostaje w związku z jutrzejszem  wystąpieniem  
m inistra na sejmowej komisji budżetowej-

Prem jer Bartol podejmował dziś wieczorem 
w swoich pryw atnych apartam entach posła 
amerykańskiego w W arszawie p  Stetsona i rad  
cę finansowego Banku Polskiego Deweya.

Poseł sowiecki u m arszałka 
Sejmu \

Warszawa, 2b 11 Sin- Poseł sowiecki w W ar 
szawie Bogomołow złożył dziś wizytę m arsz 
Daszyńskiemu.

• • *
Warszawa 21 11 Sin- Marszałek Daszyński 

odbył dziś konferencję z posłem W yrzykow
skim, referentem budżetu Sejmu.

Posiedzenie senackiej komisji 
skarbowo-budżetowej

W arszawa, 26 11 Sin. Dzisiaj odbyło się po
siedzenie senackiej komisji skarbowo-budżeto
wej. Na komisji przydzielone zostały poszcze
gólnym senatorom do zreferowania projekty 
ustaw uchwalonych ostatnio przez Sejm. P o z t- 
tem komisja rozpatrywała szereg petycyj, jakie
wpłynęły do komisji.

• • •
W arszawa. 26 11 Sin. W  środę odbędzie ^ę 

w gabinecie marsz. Senatu Szymańskiego ze
branie przewodniczących klubów senackich. — 
Między innymi m ają być załatwione kwestje 
zwązane z budżetem oraz ustalenie kalendarz) 
ka prac senackich

R okow ani handlowe polsko- 
węgierskie

W arszawa, 26 11 Sin. Wiceminister przem y
słu i handlu  Doleżal, który z rańiienia rządu 
polskiego bawił w Budapeszcie blizko tydzień, 
prowadzi’ rokowania z rządem węgierskim w 
sprawie zawarcia protokołu dodatkowego do 
polsko-węgierskiego trak ta tu  handlowego- Rc 
kowania te toczyć się będą w dalszym ciągu w  
Budapeszcie a kierować będzie nimi p. Sadowi
skti.

Nominacje na wyższych 
uczelniach

W arszawa, 26 11 Sin. Jak się dowiadujemy, 
na jednym  z ostatnich posiedzeń rady mini
strów postanowiono przedstawić p. Prezydento- 
mi Rzeczypospolitej następujące wnioski nom i
nacyjne: profesora nadzwyczajnego uniwersy
tetu wileńskiego dra Jerzego Aleksandrowicza 
na profesora nadzwyczajnego akadem ji wetery 
naryjnej we Lwowie, docenta uniwersytetu kra 
kowskiego dra Jerzego Panejkę na profesora 
nadzwyczajnego na uniwersytecie Stefan? Ba
torego w Wilnie, docenta akadem ji w eteryna
ryjnej dra Aleksandra Zakrzewskiego na  pro
fesora nadzwyczajnego tejże akademji.

Wicemin. Car członkiem komisji 
kodyfikacyjnej

W’arszawa, 26 11 PAT. Monitor Polki" z 
dnia 24 bm. donosi, że Prezydent Rzeczypospoli 
tej postanowieniem z dnia 7 bm zamianował 
podsekretarza stanu w ministerstwie sprawiedli 

j wości p. Cara, członkiem Komisji kodyfikacyj 
' aej.
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Wraieitia z wycieczki do Poznania.
(*) Prace przygotowawcze około Powszech

nej W ystawy Krajowej w Poznaniu postąpiły 
jWl ciągu jednego roku od ich rozpoczęcia lak 
Daleko naprzód, że Zarząd W ystaw y słusznie 
Uczynił, zapraszając do Poznania przedstawicie 
li prasy polskiej, by im unaocznić rozmiar do- 
fconnnycn prac. W rażenie, jakie robią pobudo 
wmne już  gm achy i pawilony oraz rozległe, już 
uporządkowane tereny wystawowe, jest bo- 
!W1©ł  istotnie imponujące. Rezultaty, aotych- 
Ccbs już, w  krótkim stosunkowo czasie, osiągnię 
fte, składają jak najlepsze świadectwo dla encr 

i rozmachu twórców wystawy j zarazem po 
zw alają wróżyć jak  najlepsze widoki powodze 
o ia  wystawie, Której otwarcie nastąpi już na 
kilka miesięcy, w  m aju  1929 r

Kilka cyfr zailustruje ogrom dokonanej p ra 
cy i rozm iary wystawy. Otóż teren P. W. K. 
zajmuj© przestrzeń 600,00U m kwadr-, czyli 
m niej więcej tyle, ile śródmieście Krakowa w 
obrębie plaot lub błonia krakowskie.

Teren ten całkowicie został zaadaptowany, 
skanalizowany, zelektryzowany. Co to znaczy, 
dowodzi jedna cyfra techniczna: otóż dla zrów 
n a r ta  terenu przenieść trzeba było około 150 
tysięcy m- sześć, ziemi! Ogólna powierzchnia 
zbudowanych dla PW K  gmachów wynosi do
tąd  136,600 m. kw. A w tern są gmachy wyko
na© w żelbetonie i w cegle 80 procent budowla 
nych już ukończono. Term inarze nigdzie p ra 
wie nie są przekroczone; na to trzeba było 
ogromnego wysiłku woli, setek i tysięcy ludzi, 
którzy pracują nad ukończeniem W ystawy. Po 
łożono 15 kilometrów kabla, 11 kilometrów rur 
kanalizacyjnych, zużyto 3,850 m  sześć, drzewa 
i w  administracja samej W ystawy blisko 10 
md jonów sztuk cegły, 20 wagonów żelaza, 1 950 
m. sześć w apna białego. 4000 m. sześć, żwiru 
i około 250 wagonów żużla- Do tego dochodzi 
niezwykły wysiłek adm inistracji miejskiej, któ 
ra  skończyła kilku kilometrów dróg asfalto 
wych, która we wszystkich swych dziedzinach 
pokonała zadania, jakie norm alnie w 10 latach 
byłyby ukończone.

To była część pracy najbardziej widoczna, 
ale nie najtrudniejsza. Sto razy trudniejszy 
był problem  zorganizowania ogólnej adm ini
stracji (liczba zatrudnionych w Dyrekcji Na
czelnej współpracowników' wynosi przeszło 
510). N ajtrudniejszym  zaś, jak wszędzie na 
świecie, był problem finanspwy. Po mozolnych 
przygotowaniach ustalono budżet samej W ysia 
wy na kiwotę 15,000,000 zł. Budżet ten jak  do
tąd okazał się zupełnie realny. Prelim inowane 
dochody w  zupełności zostały pokryte, a jeżeli 
rozchody przy pozycji naprzykład budowy'prze 
troczone zostały o 2,000000 zł. to i na to będzie 
pokrycie, udział bowiem caełj Polski w W ysta 
wie jest większy, niż można było przypuszczać 
w  najśm ielszych przewidywaniach, ż e  tale jest, 
to zasługa ofiarnego przem ysłu polskiego, samo 
rządów, hojnych ofiar prywatnych, to zasługa 
przedewszystkiiem miasta Poznania. Główne 
ofiary poniósł przemysł polski, Bank Polski, i 
niektóre instytucje handlowe. Obecnie jeszcze 
kolej n a  rolnictwo, które chc© ponieść dubrowol 
ną ofiarę plącąc na rzecz funduszu podstawo
wego W ystawy 20 gr. od hektara posiadanej 
ziemi. Em igracja półn. am erykańska spontani
czni©, z własnego popędu, zadeklarowała 25,000 
dolarów, za które buduje się wspaniały paw i
lon, który pomieści eksponaty całego naszego 
wychodźtwa.

Powszechna W ystaw a Krajowa jedynie wt«n 
czas całkowicie spełni swoje zadanie, jeżeli ją 
zobaczy kraj cały, jeżeli ją zwiedzi jaknajwię- 
ksza liczba gości zagranicznych. Propaganda 
PW K. wytęża wszystkie siły. by cel ten został 
osiągnięty Rozrzucono kilkaset tysięcy prospe 
któw, planów i innych druków, rozplakatowa
no 150 tysięcy afiszów, zaprzągnięto do propa
gandy radjo 1 film.
, Na tem  jeszcze nie koniec zadań, jakie Z a

rząd musi jeszcze pokonać. A więc trzeba opa
nować pi zedewszystkem kwestję komunikacyj 
ną. Dla transportu eksponatów położono oso
bną bocznicę kolejową, łączącą dworzec towaro 
wy z Wystawą. Całą kom unikację w mieście 
organizuje na wzór europejski Poznańska Ko
lej Elektryczna. Na terenie W ystaw y urządzo
ne będzie t. zw. , W eso/e Miasto", aby dać go
dziwą rozrywkę tym, którzy zjadą do Pozna
nia- Dalej zorganizowany będzie ogromny apa
ra t aprowizacyjny. Buduje się więc centralną 
restaurację Browarów Huggera, k tóra wyżywić 
może dziennie do 15,000 osób. Na wszystkich 
terenach będzie kilkadziesiąt większych i mniej 
szych restauracyj, kaw iarń, cukierń, mleczarń, 
herbaciarń. Do lutego przyszłego roku zorgant 
zowane będą biura inform acyjne wywŁadow
nie handlowe, biura tłumaczów i przewodni
ków, kantory wymiany, biura pocztowe i tele
foniczne na 400 telefonów, biura przewozowe, 
ubezpieczeniowe, pogotowia sanitarne, i stacje 
opatrunkowe, czytelni©, posterunki straży po
żarnej, policji państwowej i służby porządko
wej. ---------

Aby rozwiązać problem kwater, już od 1 lip- 
ca b. r. powołano do życia Miejskie Biuro Kwa 
terunkowe, które przygotować musi conajmniej
25.000 kwater dziennie. Na urządzenie tej ilości 
wolnych kwater zostaną wyzyskane wszystkie
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hotele miejscowe, hotel wystawow y, mieszka
nia prywatne, różne gmachy państwowe, miej
skie i publiczne, szkoły, koszary Wojskowe i 
namioty. Hotel w ystaw ow y, gustownie umeblo • 
w any i wyposażony w e wszelkie nowoczesne 
udogodnienia, mieć będzie 600 łóżek. Osobne 
biuro zajmuje się organizacją kongresów i z ja 
zdów, Zgłoszeń jest dotychczas przeszło 200, 
nie licząc wycieczek szkolnych, które pozostają 
pod opieką Kuratorium Szkolnego Poznańskie
go, zjazdów włościańskich, rzemieślniczych f 
wojskowych. Z okazji PW K — jak wiadomo — 
odbędzie się w  roku przyszłym wszechsłowdań- 
ski zjazd kół śpiewaczych i wszechsłowiański 
zlot sokolstwa.

PW K ma być publicznem świadectwem zdol 
ności organizacyjnych społeczeństwa polskie
go. Społeczeństwu temu nie brak zdolności i ta 
lento w, ale brak mu często cnót zwykłych: a- 
kuratności, rzetelności, punktualności w spełnia 
raiu wziętych na siebie obowiązków. W ierzymy, 
że 10 lat pracy we własnem państwie i w  tym 
względzie naprawiło wiele z dawnych wad hi
storycznych, wierzym y też, że tego dowiedzie 
PWK, a cel w art naprawdę najwyższego w y
siłku. Idzie przecież o to, aby pokazać, jak Pol
ska pracuje i postępuje jako czynnik równowagi 
i pokoju w zachodniej Europie.

SugimuryWyjazd pp. Druntmonda
z Krakowa

Drugi dzień pobytu przedslawicieli Ligi Narodów-
W drugim dniu pobytu w Krakowie goście z 

Ligi Narodów zwiedzili w towarzystw ie staro
sty grodzkiego Dra Stycznia i konserwatora 
Szydłowskiego w godzinach przedpołudnio
wych kościół franciszkański oraz Bibliotekę Ja
giellońską. Następnie udali się samochodami do 
Wieliczki na zwiedzenie tamtejszych salin. U 
wejścia do szybu Daniłowicza powitali gości 
starosta miejscowy i naczelnik żupy solnej. Pod 
czas zwiedzania poszczególnych komór przy
grywała orkiestra salinarna. O godzinie 13‘30 
podejmował gości z Ligi Narodów śniadaniem 
b. rektor Michał Rostworowski w swojem mie
szkaniu przy ul. Studenckiej. W  śniadaniu wziął 
również udział szereg osób z krakowskiego 
świata naukowego.

O godzinie 17-tej w wypełnionej pc brzegi 
auli U. J. odbyły się odczyty pp. Dhummonda i 
Sugimury. Na odczyt przybyli p. wojewoda Da 
rowski z żoną, senat akademicki in corpore, 
konsulowie francuski i czechosłowacki, liczne 
rzesze młodzieży, sfery literackie, artystyczne.

gospodarcze i t. d. Zebranych powitał w języ
ku polskim rektor U. J. Prof. Kallenbach, po
czerń w  języku francuskim zwrócił si ęz gorą
cem! sło wami uznania pod adresem pp. D runr 
monda i Sugimury,

Następnie wygłosił w języku angielskim odn 
czyt sir Erie Drummond na temat genezy Ligi 
Narodów. Odczyt przetłumaczono na język pol
ski, poczem dyrektor Sugimura poruszył w  Ję
zyku francuskim kwestję organizacji i p rak ty 
cznych zadań Ligi Narodów. Zebrana publicz
ność oklaskiwała żydo odczyty obu dostojni 
ków. Po odczycie odbyła się herbatka w  salo
nach rektoratu. Z Uniwersytetu udali się goście 
zagraniczni do swych apartam entów Grand Ho 
teki, gdzie spożyli obiad w  restauracji hotelo
wej.

O godzinie 22*45 nastąpi/ odjazd dostojnych 
gości do Poznania, żegnanych na dworcu prze* 
reprezentantów władz, miasta, kolei i stow arzy 
szeń akademickich.

r

Grudniowa sesja Rady Ligi Narodów
odbędzie się w Lugano? »

Berlin 26. 11. PAT. „Zeltung am Mittag" do
nosi, że grudniowe posiedzenie Rady Ligi od
będzie się prawdopodobnie nie w Genewie, — 
gdzie w tym czasie panuje niepomyślna pogo
da, ale w Lugano. W kołach półurzędowych 
potwierdzają, że istotnie toczą się rozmowy w 
tej sprawie pomiędzy zainteresowanymi rzą
dami, chodzi bowiem o to, żeby ze względu na

niezbyt pomyślny stan zdrowia ministra Stre- 
semana i Chamberlaina obrady, w  których mają 
oni wziąć udział, odbyły się w  miejscowości 
posiadającej klimat łagodny. Koła półurzedowe 
podnoszą jednak z naciskiem, że inicjatywa 
przeniesienia obrad do innego miasta nie w ysz
ła od Niemców.

■ ■- —o——

Berlin, 26 11 (AW) Od szeregu tygodni p ra 
sa niemiecka usiłuje zelektryzować świat rzeko 
mem niebezpieczeństwem polskiem, zagrażają- 
cem Prusom  W sch o d n im  Natomiast jak na 
dany sygnał ucichły, żądania zwrotu kurylarza

w Królewcu. Jest to prawdopodobnie m anewr 
niemiecka zmierzający do odroczenia propagaa 
dy rewizyjnej aż ido czasu osiągnięcia ewakua
cji,
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Dziś na ekran ie „ U t l E C h Y “  p ren ije ra  daw no ogłaszanego liilmu, k tó rego  
w ystaw ienie zostało opóźnione z pow odu trudności w  cenzurze

Dr. Sm ffer  jejearzjęobigl
Arcyfilir., k tó ry  po rusza palące zagadnienia dnia. W rolach głów nych:

Ewelina Kolt i Iwan Petrowla 3419*

Nachum CoLołow w Krakowie
Prezydent Egzekutywy W szechświatowej 

Organizacji Słońskiej, Nacuum Sokołow, zaw ita 
nzisiaj na specjalne zajfioszen.e Egzekutywy 
Organizacji Sjońskicj na Zachodnią Małopolsko 
i Śląsk do Krakowa na kilkagodzinny pobyt. — 
Prezydent Sokołow przynędzie d z i ś  w e  
w t o r e k  pociągiem pospiesznym z „Katowic, 
który nadchodzi do Krakowa o godz. 12*20, 

P rezydent SokołowY odbyt ostatnie tourne" 
po wiekszycn miastach Niemiec , w . związuu z 
akc»ą K en Ha;?>sod. Ułożony z góry program 
ziutiaza prezydenta Sokołowa do tego, aby już 
w  najbliższych dniach być obecnym w Gdań
sku. Mimo to Prezydent Sokołow uczynił za
dość zaproszeniu Egzekutyw y krakowskiej, a- 
żeby przynajmniej na kilka godzin zawitać do

Krakowa.
Żydostwo krakowskie bez wątpienia zgotuje 

czcigodnemu Goście w? serdeczne przyjęcie.
Zwycięski pochód sjonizmu w  polityce mię

dzynarodowej, zakończony uznaniem naszych 
praw historycznych do siedziby narodo\yoży- 
dowśkiej w Erec, jest zaskugą przywódców na
szych, stojących od tylu la t na czele Organiza
cji, ProL Weizmar.d i Nachutna Sokołowa.

Nachum Sokołow szczególnie związany Jest 
z Żydostwęni polskkem, albowiem w Polsce się 
urodził i tutaj przez długie lata jako publicysta 
działał.

Organizacja Słońska Zachodniej Małopolsid 
i Śląska z całego serca w ita czcigodnego Go
ścia.

Dookoła ostatniego kupna ziemi
przez Żydowski Fundusz Narodowy

Jerozolima (ŻAT) Jak  już donosiliśmy tele
graficznie. Żydowski Fundusz Narodowy do
konał znacznego kupna ziemi dzięki czemu cały 
pas nadbrzeżny nad zatoką H aifsly znajduje 
się w  żydowskiem posiadaniu. Obszar ten n a
leży do najbardziej urodzajnych w ' k ra ju  •—
22,000 dunam ów nabył Keren Kajemet, zaś 5 
tysięcy dunam ów Palestine Economic Ć iryora.

k tóry  założony zof tał w  r. 1925 przez nie-. 
Sjonistów am erykańskich, sym patyzujących ? 
odbudową Palestyny z Bernardem  Fleznercin, 
Louis M arshallem oraz H erbertem  Lehmanem 
na czele. Keren K ajem et powiększył swój stan

posiadania na obszarze pomiędzy Haifą a Afc- 
ko Jo  32,000 dunamów.

Już oddaw na czynione były usiłowania cc- 
len. nabycia tego obszaru, rząd turcclc do tego, 
jednak me dopuścił, ftożwój portu hajMUego, 
który prawdopodobnie stanowić będzi© ujście 
dla transportów naftowych Iraku przeistoczy 
całą te okolicę w osroden przemysłowy o wie tu 
fabrykacji Hp. Urodzajny szmat ziemi nad zato 
ką Haifską odgrywać będzie rolę rolnegc „hin- 
t©rlandu“ dla jednego z największyc>> portów 
na Morzu Śródziemnym jakim niewątpliwie sta 
nie sie Haifa. v —

Z  TEATRU. LITERATURY 8 T?.TUKi
ANDRZEJ M VREK W KRAKOM IE.

Znany autor dram atyczny. ! w ybitny reżyser An
drzej M arek, p rzyby  a  w tych  dniach do K rakowa, 
w  celu w ygłoszenia pdczytu d . t . „N iesam owite le
gendy żydow skie". Będzie to  p ierw szy  w  K rakowie 
w y stęp  tego. w ielce popitlarnego w  W arszaw ie  lite 
ra ta  i działacza tea tra lnego ,-k tó rego  oryginalne mu 
scen.!zac,e takich sztuk, jak „D ybuk", „Gu4ein“ i w ie 
iu innych były najw iększem i artystycznem u sensacja 
mi W arszaw y  ostatnich la t., >

— KRAKOWSKI TEATR ŻYDOWSKI. Dziś we 
W torek po raz  4-ty  „Tow ię m leczarz", z kapitalnym  
Rudolfem Zastaw skim  w w ielloei kreacji tytułowe}. 
Sztuka cieszy się n iebyw ałem  Dowodzeniem, a tłu
mnie zebrana publiczność gprąco oklaskuje Z aśław - 
skiego i resztę  w ykonaw ców , pp. Nechamę, Litw i- 
nę, Jarosław ską, Kadysza, C hnsza, Sz: yftzecyra.

W torek  godz. 8/30 w iecz. „Towje m leczarz", (wys-t. 
gośe. Rjtdolia Z aslaw sk'ego.

_  l  TEATRU M. IM. J, SŁOWACKIEGO. Dziś 
w e . wtor.ek i w szy stk a  następne /dni tygodnia malo
w nicza sztuka Bogusław sk icg>K am ińsk iego„,K rakn  
w iacy  i górale", k tórej n ies łabnący . sukces u trw ala 
się z każdem  pow tórzeniem . P róby  z „Achtlleidy" 
St. W yspiańskiego pud kierow nictw em  dyr. Nowaka 
w skiego 1 reżys. Sosnow sk.ego śą w pełnym  toku. 
„Sceny d ram atyczne" W yspiańskiego realizow ane 
były  do tychczas jedyny ra ż  w  roku 1925 W tea trze  
im. B ogusław skiego w W arszaw ie.

—  TEATR REWJ1 „GONtJ“ (Rajska 12). O statnie 
dni znakom ite; rew t tiTo.-sa plotki" z udziałem  całe
go zespułu. W  próbach rew  ja „Szkarłatne róże". — 
Codzienn e dw a przedstaw ienia o gi dz. 7 i 9. Pn-ed- 
sprzedaż biletów  odbyw a się w 'firm ie Pńdnićki ‘(U - 
nja A—B).

—  ARTUR HERMFLIŃ, o k?órvm prasa zagrani
czna w yraża, się jako o jednym  z najw ybitniejszych

pianistów  polskich, wys-iąpi dziś, t. j. w e w to rek  27 
b. m. w sali BoJońs-kiego. W  sw ym  bogatym  p rog ra
mie a rty s ta  przedstaw i nam oprócz kom pozycyj kla
sycznych także u tw ory  now oczesnych kom pozyto
rów . Bilety do nabycia w składzie fortepianów W ł. 
Boloński, R ynek GI. 34

— REW JA WARSZAWSKA W STARYM TEA- 
.TRZE. Zapow iedziana na dziś t. ]. 2* b. m. oraz na 
: środę 28 b, m. wielka rew ia w arszaw ska p. t. „Daj 
gazu", w  w ykonaniu polskich artystów , k tó rzy  po 
trium fach na scenach europejskich i am erykańskich  
po raz pierw szy odbyw ają tournee w  Połscę, w zbu
dziła w ielkie zajn teresow anie naszej publiczności. 

.D zisiejszy program , obejm ujący nowości, w ykonają
a rty śc i, tej m iary, co: Jan  O jfa-W ojcieszko, d ługo-, 
letni baletmiistrz król. opery w Londynie. Kazimierz 
W oich, nlubieniec pulrnji am etykańskiej. Larissa A 

■leźia, czarująca pieśniarka francusko-polska, Cze
sław  Skonieczny i Jozef W iniaszkiewicz. Rewia re- 
nrezentuje humor, piosenkę i taniec.

— ANA. KREMAR, św ietna pianistka, k tó ra  sw oi
mi koncertam i za granicą ze lek tryzow ała liczną za-, 
w sze publiczność m łodzieńczym  ogniem uczucia o- 
raz fenom enalną m uzykalnością, w ystąpi w  K rako- 
w (e w sobotę 1 gruania b. r. w  S tarym  T ea trze  i 
w ykona w program ie kom oozycie Bacha, F rancka, 
D votaka, Suka i Chopina.

— JUAN M \NFN, słynny skrzypek  hiszpański, 
k tó r y , .— jak pisze p rasa  zagraniczna — sw o ją -g ra  
pełną  entuzjazm u, zdobyw a sobie  całe audytorium , 
przyjeżdża do K ra k o w a ,. gdzie w ystąpi w  S ta " v m  
T eatrze  z jedynym  koncertem  w niedzielę 2 grudnia 
192& r.

— ZNAKOMITY BALET G. BODENWIESER, kt&-
iry. cieszy się w szędzie nadzw yczajnem  powodze
niem, w ystąp i w K rakow ie w  poniedziałek 3 grudnia 
b. r., w S tarym  T ea trze  i w ykona now y w spaniały 
program . B ilety są już do nabycia w kasie  Star-ego 
T eatru .

Wfl KOhYZOKCIE PO  LITYCZNYM

Min. Sfresenr«anr z ł  „wielka
k o a l i c j ą * '

W  sobotę toczyły się w Berlinie obrany c e n -  
Iralgyeh władz- n:©mieesiiej „Volksparte:*, pott 
przewodnictwem m inistra spraw zagraruC&nydż 
di;a Stresemanna. Dr S tiesem ann wygłosi przy 
tej sposobności1 dłuższe zasadnicze przemówi©-* 
nie w  którera podikreślił m in. wielkie zainte
resowani© niemieckiej p a rtji ludowej d 'a  za^! 
korzenienia się myśli państwowo twórczej i: obyr 
watelskiej wśród dużej części socjaldemokracji- 
Dr- Stręsem ann wypowiedział się za „wielką: 
kj^Sjcją". W  s p ra n e  ^odnoszonego i w  Nlen 
czćch ż niejednej strony postulatu co do wzmo
cnienia władzy prezydenta republiki, oświad
czył Strerem ann, ; że o znaczeniu stanowisku, 
prezydenta państw a stanowi zawsze idywidua_ 
ność tegoż. W  sprawie zm iany ordynacji w y 
borczp] w Niemczech, również j ludowa pui-, 
tia niemiecka jest zainteresowana i żada przy. 
utrzym aniu proporcjonalnego prawa w ^b ccze  
go zmniejszetiia okręeów wyborczych- Ideałem] 
niemieokiei nartji ludowej jest jednolite pań 
stwo nlem:eckie , czego jednak reabzować nie 
można droga przymusu. Najlepsza dźwignią 
jednolitości będzie zespolenie gospodarcze

Niemiecka par+ja ludowa przyjęła w re szef© 
w sprawię polityki zagranicznej rezolucję wyra. 
żaiąca się z uznaniem o wysiłkach w kierunku 
uregulowania długów, o traktacie locarncń- 
skim, n wstąpieniu do Ligi Narodów i t>odpisa
niu paktu Kelloga. Wreszcie, omawiając s.osu- 
nek p a r tj i  do kościoła, wypowiedziała się kon- 
fórencja wprawdzi© za nowemi traktatam i z 
kościołem, jedna.tże w innej formie niż konkor 
dat.

Kto bęHz:e prftzydenłenr A iistrji?
Nowa kandydatura: M. Wł. Beck-

Republika auUrjacka' stoi -ak wiadomo, na 
niewiele więcej niż tvdyei! przed wwborem 
prezydenta, a dnfcd w W iedniu niewiadomo 
jeszcze, Jak wyglądać będzie lista kandydatów. 
7.razu wypowiadano się w Austrji przedewszy- 
sikiem za ponownym wyjjorem prez. T»ainischa 
Ale Ti powmdów taktyczno-partyjnych (trudno
ści formalne usunięte być m iały w zręczny spo 
sób) okazuie się, że Hainisch nie m a zam iaru 
trwać nadal przy godności prezydenta republi
ki ustrlackiej. Wobec takiego stanu rzeczy, au- 
s trjarka  opinja publiczna wypowiada się. oczy
wiście stanowczo przeciw kandydaturze pąrty j 
nej. Jako bezpartyjnego kandydata wymienia
ją ostatnio w W iedniu Maksa Włodzimierza 
Berka, który stara się rozumieć współczesne 
tendencje gospodarcze, socjalne i polityczne, 
ale nie jest ua-tyinikiem . M. W ł Bęck m a już 
za sobą wybitne etapy politycznej icarjcry: był, 
jakoś mąż zaufania Franciszka Ferdynanda, 
prem jerem  rządu b. m onarchii, był pręze-cir. 
Najwyższej Izby obrachunkowej w Austrji * 
ma znaczne zasługi wokół kompromisu Austrji 
z W ęgram i w swoim czasie, względen upań
stwowienia austrjackich kolei.

Pod wielu względami jest dziś Beck bliski 
kierunku prez. Hainischa j podobno chętnie wi 
dziany byłby przez umiarkowane part je austr ja 
cki© na fotelu prezydenta republiki.

REPERTUAR TE A TRAW KRAKOWSKICH
KRAKOWSKI TEATR ŻYDOWSKI

"Wiórek: 8‘30 wiecz. „Towje mleczarz** (gościn* 
ny występ Rudolfa Zasław skiego).

TEATR TY J  SLOW ATOEGO
Wtorek- „Krakowiacy i górale**.
óroda: „K rakow iacy i góiale**.
TEATR REW JOW Y „GONG* fUL RAJSKA )

(codziennie dwa przedstaw ienia o g. 7-ej i S-ej) ‘
Wtorek: „To są plotki".
środa: „To są plotki*-.

— o——

PŁASZCZE! Płaszcze Jesienne i zimowe dla - 
Pań i Panów: A. BROSS, Kraków, FlorjańsLi. 44 — 
W yborowe gatunki, — niskie ceny. 3330 M '
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0  Don* Zdrowia dla akademika-Zyda
I oto w ostatniej fazie budowy młodzież aka-Centrainy Komitet W ykonawczy Związku 

żydow skich Akademickich Stowarzycszeń Sa
mopomocowych w W arszawie, w związku z 
rozpoczętą akcją na rzecz Budowy Domu Zdro
w ia 'wydał następującą odezwę do żydowskiej 
młodzieży akademickiej w Polsce:

Do ogółu Żydowskiej Młodzieży Akademickiej 
w Polsce!

Koledzy i Koleżanki!
Drugi Zjazd żydowskiej młodzieży akademi

ckiej w  Polsce proklamował hasło: Dom Zdro
wia dla akademika-Żyda! Hasło to wywołane 
zostało poważną troską o stan zdrowotny aka
demików żydowskich i pilną koniecznością 
zwalczania szerzącej się wśród młodzieży gru
źlicy. I oto budowa senatorjum dla ptucno-cho- 
rych w  W orochcie — w ciągu 2 lat posunę:a sie 
szybko naprzód. Z mglistej, nie budzącej wiary 
Utopjł. wysuwają się obecnie wyraziste kształ
ty budującego się Gmachu Zdrowia, położonego 
W prześlicznej miejscowości górskiej w Karpa
tach. Rzucona myśl staje się rzeczywistością 
•— 1 faktem.

Nasi koledzy ze środowiska lwowskiego, jak 
również społeczeństwo żydowskie we Lwowie, 
które powołało dla tego celu „Towarzystwo 
Budowy Domu Zdrowia w Worochcie". dało 
dowód wielkiego zrozumienia dla sprawy. 0 - 
becnie wybudowane już zostały dwa piętra i 
pozostaje jeszcze do wzniesienia jedno piętro, 
aby doprowadzić budowę pod dach. Komitet 
Budowy stanął jednak, niestety, wobec braku 
funduszów niezbędnych do ukończenia budo-

W arszaw a, 25 listopada. ;
Na rynku akcyjnym  w ostatnim  okresie zmiany \ 

p raw ie nie zaszły . W  zw iązku z dotkliw ym  brakiem 
gotów ki, pannie nadaJ ogólny zastój, a kursy w sku. 
też w iększego zaofiarow ania m aterjału  mają tenden
cję słabą. Jak znacznie spadła w ioku bieżącym  cy
fra obrotów , św iadczy fakt, że w p ierw szych dz.e- 
wlęcht m iesiącach 1928 r. dokonano akcjam i trans 
akcyj na 53.438‘6 tys. żl„ gdy w tym  sam ym  ok re
sie roku uhiegłego na 105.647‘5 tys. zł. Giełda akcyj
na jest ściśle uzależnioną od sytuacji na rynku k re
dytow ym , to też, w skutek niepom yślnych pod wzgle 
dem upłynnienia rynku horoskopów  na najbliższe 
m iesiące, nie incżna się rów n.eż spodziew ać w ięk
szego 'ożywienia w dziale papierów  giełdowych.

Akcje bankow e ulegają nadal nieznacznym  w aha
niom, a naw et Bank Polski od kilku drti p raw ie się 
ustabilizow ał. P rzew aża  w dziale tym  nastrój moc 
ny. O statnio podniósł się Bank Związku Spółek Z a
robkow ych o 1,2%. W  dziale akcyi przem ysłow ych 
podniósł się Cegielski w  porów naniu z notow aniam i 
z 17-go b. m. o 6% , natom iast obniżyły się: W ęgiel 
o 6,3, Rudzki o 2 i pół, S tarachow ice o 3, Z aw ier
cie o  10%.

Słabej tendencji na rynku akcyjnym  tow arzyszy  
ospałość na giełdzie papierów  procentow ych. Jedy
nie 5% P rem iow a Pożyczka D olarow a i 4% Poż. 
Inw estycyjna P rem j. są  przedm iotem  w iększej spe
kulacji. W  porów naniu z kursam i z 17-go b. m., spa- 
dla 5% P rem j. Pożyczka D olarow a o 17 i pół, a 4Ę t 
Inw estycyjna o 2,8%. L isty  zastaw ne są nieruSn- 
liwe.

Dopływ waJut i dew iz do Banku Polskiego w yka
zuje w listopadzie b. r. s ta ły  w zrost. D olary  u trzy 
mują się oficjalnie i p ryw atn ie  na poziomie 8.88 i pół; 
dew izy New York notują 8.90. B ank PoJski płaci za 
dew izy 8.88, za dolary 8.86 i pół. T ransakcje  kablem  
New Yoik przeprowadza Się m iędzy bankam i na 
891.85 za 100 doi.

D ew izy europejskie ujawn ają małe naogół odchy
lenia. C zerw ońce sow ieck.e po niedaw nej silnej 
„baissie" mają obecnie usposobienie mocniejsze. O- 
statn ło  dokonyw ano niemi tranzakcje  na 2.15 dola 
rów . Ruble złote w ahają  się w  granicach 4.63 I pół 
-—4.64.

Z ważniejszych wydarzeń na rynkach światowych 
wymienić należy następujące:

Bank Angielski w ypuścił z dniem 22 b. m. now e 
banknoty w odcinkach po 1 Ł, oraz po 10 szylingów . 
Nowa emisja w ynosi 285,000.000 Ł i zastąpi ca łą  zna; 
dującą się w obiegu ilość dawnych państwowych 
znaków obiegowych u sw , eurreacy.

1 demicka winna się zdobyć na poważny wysi- 
i iek, aby w ciągu najbliższych miesięcy uzyskać 
| potrzebne dla Komitetu Budowy fundusze i w 

ten sposób swoją współpracą i swoją młodzień
czą energją przyczynić się do szybkiego ukoń
czenia rozpoczętego dzieła. I dlatego Centralny 
Komitet W ykonawczy w bieżącym semestrze 
zimowym przystępuje do przeprowadzenia na 
s z e r o k ą  skalę zakrojonej akcji na rzecz budo
wy Domu Zdrowia w Worochcie.

Centralny Komitet W ykonawczy wzywa 
wszystkich kolegów i koleżanki, w szystkie za
rządy Wzajemnych Pomocy środowisk akade
mickich i wszystkie instytucje, wchodzące w 
skład Związku, do zorganizowania w myśl In
strukcji Komisji Zdrowia przy Centralnym Ko
mitecie W ykonawczym akcji, zmierzającej do 
wydatnego zasilenia funduszów Komitetu Bu
dowy.

Od przeprowadzenia naszej akcji zależy szy
bkie ukończenie b u d o w y . Od nas zależy, aby 
nasi chorzy koledzy i koleżanki w najbliższej 
już przyszłości mogli korzystać z leczenia sa
natoryjnego w międzyśrodowiskowym Domu 
Zdrowia- w Worochcie.

Centralny Komitet W ykonawczy apeluje do 
poczucia solidarności koleżeńskiej zorganizo
wanych akademików.

Nikogo przy tej pracy ̂ b ra k n ą ć  nie może!
W szyscy akademicy i wszystkie organizacje 

w  poczuciu odpowiedzialności winni stanąć kar 
nie w szeregach ao pracy nad wielkiem dziełem 
ulżenia niedoli i cierpieniom naszycn chorych 
na gruźlicę kolegów!

Przygotow ania do ustaw ow ej stabilizacji lejl ru
muńskiej są już praw ie zupełnie ukończone. Kurs sta 
bUizacyjny w ynosić ma około 800 lejl za 1 Ł. Ze sta- 

j MJizacją ustaw ow ą ieji zw iazana jest sanacja banku 
emisyjnego w drodze wykupu przez państw o obliga- 
eyj długoterm inow ych, w ypuszczonych swego czasu 
na cele przeprow adzenia reform y rolnej. Poza.tem 
rząd  zam ierza pewne sumy przeznaczyć na inw esty
cje kolejowe. Rzecz oczyw ista, że w szelkie te plany 
rządu dadzą się urzeczyw istnić dopiero po o trzym a
niu pożyczki zagranicznej, k tó ra  ma wynosić około 

1 80 inilj. dolarów . — Nowy rząd  rum uński o trzym ał 
przed kilku dniami ód szw edzkiego trustu zapałcza
nego propozycję sfinansow ania pożyczki. P ropozy
cja ta ma być o wiele korzystn iejszą od oferty , z 
którą w ystąpił Bank Amerykański Blair and Co, je 
dnakże trust szw edzki żąda w zamian za udzielenie 
pożyczki, w ydzierżaw ienia mm rum uńskiego mono
polu zapałczanego. C entrala dewiz w B ukareszcie 
zaw iadom iła ba.-.ki krajow e, i i  zakup dewrz zostaje 
ograniczony i centrala będzie zatw ierdzała  fransak . 
cje dew izow e tylko po sprawdzeniu! ich i skonstato 
waniu niezbędności danej transakcji.

O procentow anie pożyczki stabilizacyjne! dla Bul 
garjl w  w ysokości 5 milionów tuntów, wyłożone! do 
subskrypcji w  Londynie i New Yorku, P aryżu . Rzy
mie, Zurychu, Brukseli i Am sterdam ie, — w ynasl 
7 i pół proc., kurs emisyjny w aha si? od 96 do 98 
za 100 w zależności cd transzy. Splata u i star e ma 
w  ciągu lat 40. Po zaw arciu um ow y w spraw ie po
życzki stabilizacyjnej, rząd bu lgartk : przedłożył w 
Sobranlu projekt u staw y o praw nej s- tbiłlzacji lew a. 
W edług tego projektu I dolar am erykański rów nać 
się ma 139 lewom, 1 Ł — 672 lewom, I grsrn złota 
— 92 lewom. W olny obrót dew zam i będzie dozwo
lony dopiero od 1 kw ietnia 1929 roku.

D ługotrw ale pertrak tac je  rządu greckiego z do
mem bankow ym  Seligman w New Yorku, oraz z d ru 
gie; strony  t. zw. grupa „H am bro", zostały  w reszcie  
ukończone. G recja o trzym uje pożyczkę w  kw ocie 15 
milj. Ł, której partycypuje każda z dw óch grup 
po 50%. Tytulgm  zaliczki o trzym a rząd  grecki w  
najbliższych dniach 2 i pół mlljona Ł.

„Haussa" na giełdzie nowojorskiej osiągnęła dnia 
22 b. m. punkt kulm inacyjny. W iększość papierów  
osiągnęła zyski od 8 do 13 dolarów  na sztuce, a nie
k tó re  akcje podniosły słe naw et o 20 dolarów. O bro
ty  pakietam i akcyj dosięgły rozmiarów dotąd nleno- 
tow anych. P ak ie ty  od 10.000 do 25.000 sztuk  zmie
niały w łaścicieli w ciągu m inuty. OgóJnie przewidu
ją, że obecna „haussa" potrwa jeszcze pewien czas.

A. Z. W.

NADESŁANI. §'!{
Za rubrykę ł»  radahefa nE« odpewieda. B j jj

Dom do sprzedania
w Krakowie

Dz. IV., dwupiętrowy, z ogrodem o powierzchni 475 
sążni kwadr. Wiadomość w  kanc adw. Dra Lauba 
w  Krakowie, Groazuoa 62. 3350Z

Fryda Baisamówiia Bernard Horowitz
Myślenice Sucha

zaręczeni. 1361Z
B B B B a a a n B a a s a a B n a

Wydatki i dochody państwa
W okresie kwiecień—październik wydatki pań

stw a wyniosły ogółem L586,766JK)0 zL, co stanowi 
62.8% budżetu. W ydatki na administrację (wscysw 
kio ministerstwa, em erytury, renty i  długi państwo
we) wyniosły U74.498.000 zL, aa  przedsiębiorstwa 
zaś państwowe 14.268.u00 zł.

Dochody państwowe w tym samym okresie czasu 
przewyższyły wydatki I wyniosły 1.660,549.000 *L, 
co stanowi 62.5% sum preliminowanych w  budżecie. 
Dochody z administracji przedstawiały się w  sumie
1.067.707.000 zl„ z przedsiębiorstw państwowych
65.403.000 zł., z monopoli 507,439.000 zL

Nadzwyczajne wydatki inwestycyjne z rezerw,
skarbowych wyniosły 31,886.000 zŁ, czyli 36,2% MC 
my, przewidzianej w  budżecie.

„Spółki akcyjne w Polsce"
Pod tym tytułem ukazało się wielce pożyteczne 

wydawnlfctwo Biura Ogłoszeń „Par" w  Poznaniu,.
W ydawnictwo to, pierwsze 1 jedyne tego rodzaju 

w Polsce, podaje szczegółowo informacjo o w szyst
kich Spółkach akcyjnych, Istniejących na terenie 
całe) Rzeczypospolitej polskiej. Dane o każdej Spół
ce akcyjnej obejmują: siedzibę, oddziały, rok zało
żenia, ceł, wysokość kapitału akcyjnego ł w artość 
normalną akcji, ostatni bilans roczny, wysoaość dy
widendy za ostatnie Icilka lat, ilość pracowników, 
skład Rady Nadzorczej 1 Zarządu, a także ktrrea ale. 
cyj, notowanych w roku 1937 na giełdach polskich, 
— a więc wszystkie dane, potrzebne dła w yrobień* 
sobie dokładnego sądu o da nem przedsiębiorstwie.

Podręcznik jest do nabycia we wszystkich kuę- 
gamiach lub wprost cd wydawców Biura Ogłoszeń 

- „P ar"  w Poznaniu (Al. Marcinkowskiego 11).

M iędzynarodow y konara* 
iubltersko-złotnlczy

Unifikacja znaków probierczych.
Odbyty niedawno w  Paryżu Międzynarodowy Ko* 

gres JuioUersko-Zlotniczy powziął szereg uchwał W 
sprawie unifikacji imędzynairodowe} znaków probier 
czych i norm, dotyczących kamieni szlachetnych. I 
tak: dla platyny przyjęto stop 950/000, dła Złota 
750/000 i 585/000, dla srebra — 925/000 ł 835/000. Pa 
zatem postanowiono, że przy wyrobie przedmiotów 
z platyny 950/000 dopuszczalny niedobór M am nie 
może przekraczać 5/000. W szystkie kTaJe, w  których 
nie obowiązuje przymus cechowanła, powinny oa 
przedmiotach z platyny wybijać literę P. W  spra
wach wyrobów ze złota, zwanego double, Kohgree 
w ybrał specjalną komisję, która dla tej kategorii fa
brykatów  ma ustalić jednolite nazwanie. Co do t r e t  
bra, to jedynie koperty srebrne do zegarków ntoga 
być wykonywane ze stopu 800/000, wszelkie zaś in
ne fabrykaty — według norm ogólnie przyjętych, t. 
j. 925/000 i 835/000. Kongres bardzo obszernie zasta
nawiał się nad spraw ą wyrobów t. zw. platerowa-^ 
nych, alpaka i t. p., wogóle posrebrzanych,

PRZYWÓZ TOWROW REGLEMENTOWANYCH 
W L KWARTALE 1929.

Izba handlowa, 1 przemysłowa w Krakowie zawia
damia, że do dnia 4 grudnia b. r. włączni* przyjmo
wać będzie podania o zezwolenie na przywóz towfc. 
rów  reglamentowanych w I. kw artale 1929 i ,

 a----
NATIONAL CITY LANK OF NEW-YORK NIE 

PRZYSTĘPUJE DO LONDYŃSKIEGO MIĘDZYNA
RODOWEGO KOMITETU WIERZYCIELI ROSJL

^Wiadomość, iż National City Bank of New-York,- któ 
ry  znajduje Się na czele posiadaczy pzredwojennych 
oblrgacyj rosyjskich, odmówił przystąpienia do lon
dyńskiego międzynarodowego komitetu wierzycieli 
Rosji, wywołała w Moskwie w kolach rządowych 
sowieckich dużą satysfakcję. W  kroku tym koła ofi
cjalne moskiewskie dopatrują się wpływu Hoovera 
na kierunek polityki Stanów Zjednoczonych, prtyła- 
śatajM k 41* SowtatóW}

wy.

g m o u p  g o s p o d a r c z y

Sytuacja na rynku walut i akcyj
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Prof. Weizmann ukończył 55 lat
Notatkn biogr&Mczfta.

Kraków, 27 listopada 
W  dniu dzisiejszym obchodzi prof. Chaim 

iWeizmann 55-lecie urodzin.
Profs. W eizm ann urodził się 27 listopada 

1873 w m alej miejscowości Motyle niedaleko 
PińsJca, atoli w  Pińsku wychowywał się i uczę
szczał do chedrru i jeszywy W  18 roku żyoa 
rozpoczął studjować ehemję na uniwersytecie 
w  Berlinie, biorąc czynny udział w pierwszym 
rosy jsko-sjonislycznym związku studenckim, 
do którego należał także Motzkin, dr Jakob 
sohn i inni przywódcy sjomzmu. Po ukończe
niu siudjów otrzym ał nominację na pryw atne
go docenta w Genewie a następnie otrzymał ka 
tedrę chemii na  uniwersytecie w  Manchester, 
gdzie pracował dopóki organizacja s jonistyczna 
nie wezwała go na stanowisko prezydenta or
ganizacji. ------

Prof- W eizm ann odgrywa! dość wcześnie wy 
bitną rolę w  ruchu sjon i stycznym. Był jednytn 
* kierowników trakcji demokratycznej utworzo 
nej na V kongresie sjouistycznym, a występu
jącej przeciwko wyłącznie dyplomatycznej t or 
ganizucyjnej działalności Teodora Herzla. F ra  
keja  ta  podkreślała ludowy charakter ruchu 
sjonistycznego, domagała się większego zain te
resowania dla teraźniejszości żydowskiej, zą- 
d a ją t  pobudzenia produktywnych sił w naro
dzie. Po zgonie Teodora Herzla W eizmann od
gryw ał coraz większą rolę w ruchu. Był on je 
dnym z pierwszych bojowników kierunku, kló 
ry  żądał silniejszego podkreślania praktycz

nej pracy w Palestynie. Na ósmym kongresie 
iw Hadze doprowadził on ten kierunek do zwy
cięstwa. On to b j ł  twórcą syntezy między sje- 
nttłinein praktycznym  a  politycznym- 

Kierownicza rola prof. W cizm anna znalazła 
w j raz w  tem, że na ostatnich kongresach przęd 
w ojną bywał zawsze w ybierany ua przewu- 
iiniczcego komisji perm anencyjnej, najważn.iej 
szego organu kongresu. Na kongresie w iedeń
skim w r. 1913 wygłosił prof. Weizmann swój 
słynny refera t o uniwersytecie hebrajskim . 
Myśl o uniwersytecie hebrajskim  była m u za
wsze bardzo drogą. Jeszcze, jako docent w Ge- 
newie stworzył pierwsze towarzystwo dla budo

wy uniwersytetu hebrajskiego.
Ale prof- Weizmann ów i danem było odegrać 

daleko doniośleszą rolę w dziejach sjonizmu 
Kiedy w  okresie w ojny łączność między orga
nizacjami -sjonistycznem; została przerwana t 
kiedy chodziło o najważniejsze zagadnienia 
przyszłości Palestyny, udało się prof. Weizman 
nowi pozyskać opinję publiczną Angl ji, a także 
wybitnych polityków angielskich. Po.itycznie 
starania W eizmanna, Sokołowa i błp- Tschieno 
wa przy pomocy kilku oddanych sjonislow eto 
prowadziły do tego, że rząd .angielski uzna! 
program  sjonisiyczny, w ydając słynną d ek la 
rację.

Bezpośrednio po wydr ni u deklarac;1 Bal fon - 
ra  udał się pp f W eizmann jako kierownik 
oficjalnie uznanej komisji sjonisiyczncj do P a 
lestyny, gdzie przyjm owano go z niezwykłym 
entuzjazmem. Wówczas to położył kamień wę 
gielny pod uniweisytet hebrajski na górze Co- 
f-m w Jerozolimie. Kiedy w roku 1920 po raz 
pierwszy odbyła się światowa konferencja sjo 
nistyczna, obrano prezydentem  organizacji prof 
W cizmanna, który faktycznie był już poprze
dnio przywódcą ruchu. Odtąd na wszystkich 
kongresach wybierano prof- W eizm anna p re
zydentem organizacji.

Jego zasługi dla odbudowy Palestyny i sjo
nizmu s? powszechnie znane- Nietylko praca 
palestyńska jako całość, a lt  poszczególne insty 
tucje gospodarcze czy kulturalne w Palestynie 
powstały wyłącznie d?ńęki osobistej pracy 1 po 
święceniu prezydenta W eizm anna, W eizm ann 
nie zna trudności, jeśli chodzi o Palestynę. Od 
kilku lat znajduje się bezustannie w podróży, 
w pociągu lub na okięcie, objeżdżając świat 
i wzywając do ofiarności dla Palestyny7. Odpo
czywa — jak  twierdzi sam — tylko w Palesty 
nie, gdzie pozostając wierny zwyczajowi ro 
dzinnemu, przybywa na Pesach do swej sędzi
wej matki, mieszkającej w Tęl Awiwie i ota
czanej czcią przez wszystkie warstwy jisznwu 
palestynsk^go-

W  dniu urodzin, przesyłamy perz- W eizman- 
nowi tą drogą wyrazy hołdu i serdecznego ży
czenia.

Z E G A R E K

Ortcdoktia w Jewish Agency
Oświadczenie rabina Sonnenfeida.

W  zw iązku z obchodzoiieir obecnie 80-Ieciem zna
li ezo p rzyw ódcy  Żydów ortodoksyjnycn w P a le s ty 
nie, rabina Sonnenfeida, przedstaw iciel Żydowskiej 
Agencji Telegraficzne zw róci! sic do jubilata z p ro 
śbą  o udzielenie w y w o d u . Ram n Sonnenfeld, posłu
gujący sic piękną hebrajszczyzną w w ym ow ie sfar- 
dyjskiej, ośw iadczył co następuję:

Położenie narodu żydow skiego jest w  dobie bieżą
cej podobne do położenia naszego narodu w czasie 
narodow e winno, jak w ów czas, ogłosić sw e przyw ią 
zanie do reiigii praojców . Jest to jedyna droga ku 
p ierw szego  w ygnania babilońskiego. Zgrom idzenle 
zbaw ieniu narodu. G dybyśm y to uczynili tuż po ob
jęciu w ładzy  w Palestyn ie  przez Anglję, sy tuacja  w 
kraju by łaby  obecnie niezrów nanie lepszą. Nie do
sz łoby  do tak jaskraw ego lekcew ażenia przepisów  
ry tuału  mojżeszowego.

Ź ydostw o ortodoksyjne przystąpi do ,,Agencji 2 y -

Iii®!} if
Teraz dofcierc zaleto się tą sprawa.

•Specjalna komisja białoruskiej partji kom unistycz
nej, pow ołana ceiem zbadania wyDadku z żydow ską 
robotnicą B arszaj na hucie szklanej w okręgu swi- 
slockim  — o czem onegdaj donieśliśmy, — zakoń
czyła sw oją pracę. Konjis.ia stw ierdziła au ten tycz
ność w szystk ich  poczynionych zarzutów . Nadto ko
misja stw ierdziła udział niektórych komunistów-:- 
Żydów  w torturach, którym  B arszaj w ielokrotnie 
•legała .

Jak  się okazuje, fakt znęcania się nad robotnicą 
B arszaj był w swoim czasie podany do wiadomości 
konierencji partji kom unistycznej okręgu sw isłockie- 
to . na terenie którego znajduje się w apomniana huta 
szklana. Konferencja, iak rów nież dziennik ,,Koimu- 
Pist“, w ychodzący w Bobrc.isku, przem ilczały skan 
dal aż do chwili, gdy sp raw ę poruszy ł dziennik w

Mińsku.
Na plenarnem  zebraniu zarządu zw iązku chemi

ków na Białorusi ujawniono, iż w ydarzenie pow yż
sze nie jest przypadkow e. S tw ierdzono bowiem, iż 
antysem ityzm  przybiera  coraz szersze kręgi “w hu
tach  szklanych, jak wogóle w szeregu przedsię

b io r s tw  przem ysłu chem icznego na Białorusi. W pły
wom antysem ickim  ulegają często  rów nież członko
wie partji kom unistycznej, oraz kom som olcy.

Zebranie uchwaliło usuniecie ze stanow iska prze
w odniczącego komitetu, kierującego p raca  komuni
styczną na hucie. M azura. W szyscy  rcbouiicy, człon 
kowie partji kom unistycznej, k tó rzy  bądź przemil
czali, bądź też brali udział w znęcaniu się nad B ar
szaj, w ykluczeni zostali z partji. Zostaje rów nież u- 
sunięty ze stanow iska sek re ta rz  partji okręgu sw isio

dow skiej" z zastrzeżeniem , iż działalność „Agencji" 
nie bedzie kolidow ała z przepisam i relig ijnym i R a 
bin Sonnenfeld stw ierdza, iż sjoniści nigdy nie w yka 
zaLi szczerego (!) dążenia do w spółpracy z ortodo
ksją.

Nigdy sjomści nie naradzali się wspólnie z o rto 
doksam i w sp raw ach  palestyńskich. Sjoniści ubole
w ać będą z powodu tych w szystk ich  poczynań ży
dow skich w Palestynie, k tó re  sprzeczne są z duchem 
tradycji i p izepisów  religijnych, — zakończył sw e 
w yw ody rabin Sonnenfeld.

Nie można się dziwić, że rabin Sonenfeld czyni za
rzu ty  sjonistom, bo w ten sposób może tylko u zasa
dnić sw oją opozycję. Nie jest oczyw iście praw dą. by 
sjoniści podejm owali jakiekolw iek poczynania, sprze 
czne z tradycją  żydow ską. P raw da natom iast jest, 
że ni.esjo,nistyczna ortodoksja praw ie nic dotąd nie 
zdziałała dla odbudow y P ales tyny .

* c n i y **
TO SZCZYT PRECYZJI 

TO  SZCZYT PRECYZJI
i ckiego, który  był powiadom iony o skandalu. Udzie, 
i łono rów nież ostrej nagany redaktorow i izieomka> 
1 „Komwnist" w Bobrojsku, k tóry  nie ogłosił tycn  fak

tów  tuż po dowiedzeniu się o nich.
Skanual poruszył eatą opinie publiczną w RocjL 

W szystkie dzienniki kom unistyczne w M oskwie za
m ieszczają szczegółow e spraw ozdania o zajściach. 
„P raw da" domaga się surow ego ukarania w szy st
kich winow ajców .

Rząd rumuński nie chce ro- 
kow£Ć z a,Y\y '».*batami

Bukareszt (ŻAT). Rokow ania w spraw ie przystą-; 
piema „Unji Żydów rum uńskich" (asym ilatorzy) do 
rządow ego bloku w yborczego zostały  p rzerw ane. 
Rząd zgodził się na udzielenie „Unji" jednego miej-* 
sca na rządow ej liście w yborczej do parlam entu ędla 
L>r. F ilderm ana), „U nja“ zaś dom agała się nadto kan 
dyda tu ry  do senatu (dla senatora Horia C aipa). Po- 
zatem  „lin ja" dom agała się zaw arcia  um ow y w sp n  
wach program atycznych na podobieństw o um ow y, 
zaw artej w swoim czasie z poprzednim rządem  li
berałów . Rząd jednak na podobną umowę nie zgo
dził się. N arazie \yięc rząd zaw arł blok jedynie z sjo- 
nistami Bukowiny i T ransylw anii. Możliwem jest, iż 
blok obejmie rów nież sjonistów  w Besarabji.

„Uiija" rozpoczęła rokow ania z liberałam i w  sp ra
wie oloku w yborczego.

W  Jassach odbyła się narada „Ligi" antysem ic
kiej pod przew odnictw em  prof. Cuzy. Liga postano
w iła w ystaw ić listy  w yborcze w 42 okręgach w ybór 
czyeh z antysem itam i prof. Cuzą i jego synem Je
rzym  Cuzą na czele.

------u-----

OSADNICY ŻYDOWSCY NA KRYMIE tizyskali 
nagrody na regionalnej w ystaw ie rolniczej w Buipa- 
torii,.

ZGON ZNANEGO MASKILA. W  Białej C erkw i 
zm arł, p rzeżyw szy  lat '14, znany Maski! B. Jeruchem  
sohn. Zm arły był w spółpracow nikiem  wielu pism he
brajskich. W  roku 1901 w ydal z tio r  lite rack ' „Talpł- 
jot“.

ZE SYNAGOG KLUBY ROBOTNICZE. W  Sama
rze i w M ikołajewsku przekształcono synago„i na
kluby robotnicze.

SKŁAD NOWEGO KONGRESU STANÓW ZJED
NOCZONYCH AMERYKI P. w eszło tylko ośmiu Ży
dów. Pięciu z n.cb przeszło z listy dem okratycznej, 
dw óch z listy republikańskiej, jeden z poi iczonej li
sty  r e p u bi i k a ń s k  o-d cm o k ra  t y  cz n e j.

Ży d o w s k a  s z k o ł a  r o l n ic z a  w  l o t w j e .
Rz<4 ł°^ew ski zezw olił na o tw arcie w  Rydze żydo
wskiej szkoły rolniczej i w yasygnow ał na ten ceł 
3.000 dolarów.

WESOŁY KĄCIK
DOBROCZYNNE SKUTKI PUNKTROLLERA.

— Pai ska żoną jest już nieco sm uklejsza.
— Tak, Bogu dzięki. W  budce telęfoniczneg m oże 

już zam knąć za sobą arzw i.

NIEDOLA ZE SLUŻACEMI
— M arianna irytuje mnie od rana do w ieczora!
— Jak  to? Po obiedzie przecież pani śpi.

DWIE MIaRY.
Znany jegomość o atletycznej postaci kupuje ma-, 

terje na pyjamę.
— Ile m etrów ? — pyta  kupiec.
— Jeden.
— Jakto , na taką  postać?
—  Bo widzi pan, w  domu, przy  żonie jestem  taki 

m ały, że w y sta rczy  zupełnie jeden metr.
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K raków , 27 lis topada.
Dziś, kiedy Żydowski Dom Akademicki w  K ra 

kowie stał się rzeczyw istością, kiedy dziesiątkom  
»a> zej m łodzieży zapewniono dach nad głowa i u- 
łwtwiono temsamem ciężkie nad w y raz  w arunki 
przetrwania okresu  sludjów, god,.i się w  krótkich 
słowach przypomnieć his tor ję pow stania tego gnr i 
euu. zaprawoę im ponującego rozm iar ani i i  p recy
zją wykonania. ZanLn wspomnim y o osobach, 
które do dmeła tego w  osLatmLm okresie  się przy
czyniły, winniśmy dla dokładności stwierdzać, że 
in ic ja tyw a i pierw sza myśl w ybudow ania Żydów 
skicgo Domu A kadem ickiego w  K rakow ie wyszła 
Ł  łona sam ej mlodzeży i to jeszcze w lalach przed- 
Wojernych. Ówczesne T ow arzystw o Rygorozan- 
tów za prezesury D ra Adolfa Gumpricha uchw ali
ło jeszcze w roku  li)T2 podjąć w tym k i er u tku s tr  
randa. P o  zaw ierusze wojennej T ow arzystw o Ry- 
gorozantów myśl tę dalej propagow ało, a p ierw 
szym krokiem  ku urzeczyw istnieniu tego dzieła by 
ro w roku  1919 uzyskanie od gminy m. K rakow a 
g run tu  pod budowę Domu Akademickiego na tzw. 
„B irrbaum ów ce *. Skromne siły  młodzieży nie zdo
ła ły  oczyw iście przeprow adzić realizacji budowy, 
k tó ra  na realne to ry  sprow adzona została dzięki 
energicznem u zajęciu się tą dom oslą spraw ą przez 
Stow arzyszenie „Solidarność-1 Bnej Brith. W spól
nie z organizacją sa nopomocową żydow skiej mło
dzieży akadem ickiej ..Ognisko1- (następczynią Tow  
R ygorozantów ) pow ołano do życia K uratorjum  
Żydowskiego Domu Akademickiego, którego p rze
w odnictw o objął prof. U. J  Dr R afał Tauben- 
fct-hlag.

Prof. Taubenschlag ma zapasaną w  h isto rji po
w stania Żydowskiego Domu Akademickiego chlu
bną kartę . Jego w ytrw ała , niestrudzona praca i 
Zapobiegliwość, jego gorące przejęcie się stw arza 
nem dziełem, jego oddanie d la  młodzieży i zrozu
mienie jej potrzeb, s ta ły  się pierw szorzędną pod
staw ą i jednym z głównych fundamentów, na kló- 
iych op iera  się pow stałe dzieło. Stały kontak1 
z w ładzam i uniw ersyteckiem u które dzięki nieu
stannym  staraniom  prof Tanbensch’agn (to budo
w y Żydowskiego Domu Akademickiego wybitnie 
sie przyczyniły, kołatanie do czynników miejskich 
i Banku G ospodarstw a K rajowego, a zatem g łów 
ne agendy, zm ierzające do zdobycia funduszów na 
kontynuow anie i ukończenie rozpoczętego i z wiel 
kim trudem  posuw ającego się naprzód dzieła, 
w szystko to — że nie wspom nim y o czynnej wspót 
pracy z komitetem budowy — spoczyw ało na b a r
kach przewodniczącego kuratorjum  ŻDA i w szy
stko to  zostało przezeń z podziwu .godną o fiarno 
ścią i gorliw ością do  szczęśliwego końca dopro
wadzone. Młodzież ł społeczeństwo żydowskie za 
chowa na zaw sze w pamięci o fiarny  czyn i nie 
spożyte zasługi prof Taubenschlaga około pow 
stan ia Żydowskiego Domu Akademickiego.

Girach onegdaj o tw arty  przy ul Przem yskiej 
pow stały wedle projektu wybitnego archltekty 
inż. Adolfa Siódmaka, którem u sąd konkursow y 
pod przewodnictwem  czcigodnego orędow nika bu
dowy ŻDA. w iceprezydenta m iasta Inż. Sarego 
przyznał z pośród około 20 nadesłanych projektów  
dwie piet wsze nagrody. Szczegółowy opis diomu 
zam ieściliśm y w „Noiwym Dzienniku'* jeszcze 
przed p an i m iesiącam i, d latego też w  tym zw iąz
ku ograuiczym y się ty lko do stw ierdzenia, że w y
konanie jego pod każdym względem stoi na w y
żynie, a w szystkie choćby najdrobniejsze szczegó
ły w ykonania przeprow adzono z niezw ykłą celo
w ością t dostosow ano do potrzeb zamieszkującej 
dom młodzieży

W  w ykonanie budowy gmachu, chluby a,rchitek 
to ricznego  kunsztu, w łożył ca ły  zapał i niespożyta 
energję kierow nik budowy inż. Tobiasz W exner. 
k tóry  przez przeciąg  kilku minionych lal popro- 
stu nie opuszczał swego posterunku przy budowie 
Każdy szczegół w ew nętrznego wykonania, w szyst
kie, naw et najdrobniejsze ornam enty, to  w dosło 
wnem znaczeniu dzieło rąk  i mrówczej, n iestru 
dzonej, bezinteresow nej, o fiarnej pracy inż. Wex- 
nera, k tóry  zasłużył sobie rzetelnie na wdzięcz
ność młodzieży i społeczeństw a żydowskiego.

Na czele komitetu budowy, wyłonionego ze sto
w arzyszenia „B.nej Brith*', sta ł adw okat Dr Lu
dwik R attlcr, mając obok siebie całą duszą odda
nych sp raw ie  członków  komitetu pp D ra Adolfa 
Gumpricha* 8zymooa, Lewkowicza. W incentego 
M oszkowskicgo i i n i . , F ilipa Zilza. Panow ie oi 
mogą z dum ą spoglądać na Żydowski Dom A ka
demicki w  K rakow ie jako w  dużej części dzieło 
ich w y trw ałe j energja, niestrudzonej pracy i zapo
biegliwości. Zarów no w  dziedzinie zdobywania 
funduszów od społeczeństwa aa  budowę i  u?zą-

I dzenie gmachu, jak i w czynnej w spółpracy przy 
I samem wykonaniu budowy, jak wreszcie w za- 
i iatwiamiu wszelkich agend, jakich w ym agało na- 

ic-żyle prosperow anie dziela odbudowy, człouko- 
| wie komitetu oddali stworzonem u dziełu nieoce

nione usługi, ofiarow ując szczodrze swe siły i 
: czar wielkiej spraw ie.
| T rudno nie wspomnieć osobno o  ofiarodaw cy 
} parceli p. Lewkowiczu, k tó ry  także, zw łaszcza w  
| ostatnim  okresie , czynnie w spółpracow ał w  ko-
i miteeie budowy.
I Powyższe pobieżne wyliczenie zasług poszcze- 
I góluych osób około budowy ŻDA. w K rakow ie nie 
I byłoby zupełne, gdyby pominięto pomoc ze s tro 

ny członków zarządu stow arzyszenia „Ognisko*', 
a zwłaszcza pierw szego prezesa tego stow arzy
szenia Dra Jakuba Lewkowicza, za którego p re 
zesury zostały poczynione p ierw sze ważne posu
nięcia w kierunku realizacji budowy, a potem na
stępnych prezesów Dra Steinberga, Dra Heilpcr- 
na i D ra K riegera.

• « .
Przystępujem y do opisu samej uroczystości o- 

t w arci a Żydowskiego Domu Akademickiego, k tó
ra  stanow iła praw dziw e św ięto żydowskiej inte
ligencji naszego m iasta, odbiegając daleko od zwy 
kłego szablonu różnych o tw arć, ozy ir.auguracyj. 
Uroczystość niedzielna pozostaw iła u w szystkich 
jej uczestników n iezatarte  wspomnienie. Na u ro
czystą Akademję, k tó ra  odbyła się w  wielkiej sali 
reprezentacyjnej Domu na 1-szem piętrze, ozdobio 
nej portre tem  Prezydenta Rzeczypospolitej i przy 
branej zielenią, przybyli następujący reprezentan
ci w ładz i urzędów: w ojew oda D arow ski, w ice
wojewoda D r Duch, w iceprezydent m iasta Dr 
Schreldcr, rek to r U. J. prof. Kallenbach, prezes 
Izby skarbow ej D r Greger, prezes Izby handlowej 
Epstein, dy rek to r W yższego Studjuin Handlowego 
Dr Rolland, profesorow ie U. J. dziekan Ciecha
nowski, rek to r E streicher, dyr. Kopera, pos. K rzy
żanowski, b. inin Kumaniecki, Dc Pilz, Dr Wacii- 
holz i rek to r Zoil, imieniem sądownictwa pp. rad 
cy Brzostyński i Gorzemski, imieniem sta rosty  
grodzkiego radca Dr Marzec, imieniem dowódcy 
OK. ppulk. Dr P iotrow ski, przedstaw iciele Banku 
Gospodarstwa K rajow ego dyr. Rokosz i pp. Dr 
Natuuson i Kugliński, dyr. Izby handlowej Dr 
Josefert, sek re tarz  U J. Otmnnn, w icesekrctarz 
Dr Reguło i kw estor Dr Matus, konsul niemiecki 
p Riidiger, radca konsulatu czeskiego p. Doleżnl 
i inni.

Społeczeństwo żydowskie reprezentow ali; poseł 
Dr Thon, profesor U niw ersytetu W arszaw skiego 
Dr Majer Bałaban. prezes gminy żydowskiej Dr 
Lnndau, prezes Stow arzyszenia „Bnej B rith  Di 
Fbchlow itz , w iceprezes D* Feldblum, gen sekre
ta rz  Związku Stow arzyszeń „Bnej Brith'* w P o l
sce Dr F ilip  Land.au, rabin D r Schmelkes, prezes 
honorowy Stow arzyszenia Kupców radca Spira 
i w iceprezesi radcy Scbanker i Neumann, prezes 
S tow arzyszenia rękodzielników  żydowskich Stein
berg, imieniem Egzekutywy O rganizacji Sjońskiej 
prezes Dr Schwarzfoart, D r W ahrhaftig, Dr Her&ch 
dórfer i Mgr. Salpeter, prezes Org. H itachdut Dr 
Terło. przedstaw iciel Org. Miizrachi Dr Bulwa, 
prezes TowNjfcyw Szkoły L. i Ar. D r Hilfstein, w i
ceprezes Komitetu Lokalnego Org. Sjońskiej Dr 
K Stein, prezes T ow arzystw  Opieki nad sie ro ta
mi żyd. D r J. Steinberg i gen. sek re tarz  Dr Le
ser, prezes Tow. ,Nadzieja*- dyr. Dr Jan  Landau, 
prezes żyd. Tow Gimnastycznego dyr. Hochwald, 
b. prezesi T ow arzystw a Rygorozantów  wzgl. „O- 
gniska*' pp. D r Schónwetter. Dr Gumprich, Dr Le
wkowicz, Dr Steinberg i Dr K rieger, przedstaw i
ciele w szystkich żydowskich stow arzyszeń j kor- 
poracyj akademickich, grono radców  miejskich, 
radców  kahalnych, członków Stow. .JBnej Brith", 
przedstaw icieli palestryT, św iata lekarskiego, ban
kowości, przem ysłu, handlu, p rasy  Ltd.

Przylegle pokoje wypełniły liczne rzesze mło
dzieży akadem ickiej, a w śród nich mieszkańcy Do 
mu Akademickiego.

Zebranych przedstaw icieli w ładz przyw itał W 
serdecznych słowach

KURATOR Ż. D. A. PROF. TAUBENSCHLAG,
)x>czem w ygłosił następujące przemówienie:

„Dom. k tó ry  za chwilę przez kom itet budowy 
io użytku młodzieży oddany zostanie; jest dzie

łem zbiorow ego wysiłku. Złożyły się nań zapobie
gliw ość młodzieży, życzliwość U niw ersytetu i 
n iasta , a wkoucu p o p a r c i e  społeczeństwa. Potrze
bę budowy w łasnego domu odczuwała żydowska 
młodzież akadem icka oddawna. Ciężkie w arunki 
m aterjalue, w  jakich  się ona po wojnie znalazła i

zw iązane z tern trudności znalezienia dachu nad 
głow ą, kaizały jej, zgrupow anej w stow arzyszeniu 
san.opomocowem „Ognisko", już w roku 1010, ja 
ko jeden z najpilniejszych postulatów  w ysunąć bu 
dowę w łasnego domu. Do tego celu zm ierzała też 
młodzież konsekwentnie i stanowczo, zbierając 
fundusze bądto drogą urządzania . szeregu imprezy 
bądźlo d rogą zbiórek.

Ale w ysiłki te nie umożliwiły nigdy młodzieży 
wzniesienie lego w spaniałego gmachu, gdyby ni# 
życzliwość i w ydatna pomoc Senatu Akademickie 
go i jego rektorów . Spełniamy m oralny obow ią
zek, jeśli składam y hołd wdzięczności św ietlanej 
postaci śp. rek tora Ziramerinana, który pierw szy 
zr. a lazł należyte zrozumienie potrzeb młodzieży 
żydowskiej i  za którego rek toratu  położono pod
waliny pod tę budowę. Z późniejszych rek torów  
młodzież we wdzięcznej zawsze pamięci zachow a 
J. M. prof M archlewskiego, którego niezwykłej 
życzliwości przypisać musi, iż udało się jej w  zaia 
czncj części wykończyć zew nętrzną jej w ypraw ę, 
podczas gdy zasługą obecnego Senatu i obecnego 
rektora- J. M. Kallenbacha, pozostanie to, iż 
znaczniejszym zasiłkiem umożliwiono wykończe
nie w ypraw y wewnętrznej, 

i Skoro mowa o  dobrodziejach młodzieży, niepo- 
j dobna nie wspom nieć © prezydencie m iasta inż. 
j Roiłem i w szystkich czterech wiceprezydentach, 
i He se rca , ile  w yrozum iałości okazyw ali oni m ło

dzieży! W najikrytyczniejszych chwilach, kiedy 
zdaw ało się, że z powodu b raku  funduszów praca 
stanie, painowiie ci byli tą  naszą o sta tn ią  deską 
ratunku, k tó ra  nigdy nie zawodziła. Im, jakoteż 
poparciu dyrektorów  Banku G ospodarstw a K rajo 
wego, zawdzięcza młodzież uzyskanie znacznej po 
życzki, bez k tórej budowa byłaby nie do pomyśle
nia.

Jeśli zaś w ładze uniw ersyteckie i  miejskie o* 
liziebły, względnie pom agały młodzieży w uzy
skaniu funduszów, to budowa sama jest zasługą 
specjalnego kom itetu obyw atelskiego, wyłonione
go z Tow. „Solidarność", k tóre dało pierwszą ini
cjatyw ę do budowy lego .gmachu. Naizwiska ty d i 
ludzi, a w szczególności przewodniczącego komi
tetu adw okata D ra R attlera, projektodaw cy in i  
Siódmaka, kierow nika budowy inż. WezDera I 
członków komitetu Moszkowskiego, Lewkowicza* 
Dra Gurrapricha i inż. Zilza, k tórzy bezinteresow
nie oddali swój trud i  pracę na wzniesienie, tego 
pięki ego dzieła, po/.ostaną zapisane złotem! zgło
skami w sercach młodzieży.

Podłożem tych objaw ów  życzliwość5 i ofiarno
ści dla młodzieży była i je s t po strom e w ym ienio
nych osób i instytucyj miłość dla młodzieży. .Niech 
że tedy ten dom, tak  jak pow sta ł z miłości, bę
dzie przybytkiem  miłości: m iłości Boga, Ojczyzny, 
Nauki! ' •

Nnslępny mówca, prezes komitetu budowy

DR LU D W IK  R A T T L E R
przyłączając się do słów powitania, wspomina O 
tem, jak w ielką była potrzeba stw orzenia dla nka 
demika żydowskiego dachu nad głow ą 1 godziwe
go schronienia, zwał szcza w  obecnych stosunkach 
powojennych, k to ie  lak zm ieniły porządek na śwae 
cie, każąc części młodzieży tułać się bez dachu 
nad głow ą i  ciepła domowego ogniska i  przeży
wać w najtrudniejszych w arunkach okres młodo- 

! sci. Stan ten zm arnow ał niejeden ta'lent i  zniszczył 
niejedną nadzieję. Po krótkiem omówieniu h is to r 
ji budowy, mówca w goi ących słow ach składa 
hołd zasłudze prof. Tnubenschlaga około stw orzo
nego dzieła, zapew niając go o wiecznej wdzięcz
ności młodzieży z, gorącą prośbą i apelem, aby 
dom ten otoczyła tąsainą pieczą i m iłością, z ja 
ką zoslał stw orzony. Niechaj na sztandarze Jego 
— wywodzi mówca — w yryte zostaną spiżowemi 
zgłoskam i szczytne hasła Bnej Brithu: B ratn ia
miłość, zgoda, szlachectwo duszy i honor. Niechaj 
z domu lego z każdym rokiem wychodzą coraz 
liczniejsze zastępy młodych dzielnych obyw ateli, 
świadomych swych celów i zadań, a przedewszy- 
slkiem ludzi dobrych. żydoslwu polskiemu na 
chlubę i na pożytek państw u polskiemu.

Pow itany przez, zebranych burzą frenetycznych 
oklasków

KABIN POSEŁ DR THON
w ygłasza przemówienie, w klórem  na w stępie za
stanaw ia się, z jakiej w arstw y  ludzkiego uczucia 
pow stało dzieło, które w łaśnie ma błogosław ić 
Mówca uważa, żc nie jest ono wypływem  zwykłej 
filiintropji, która każe nagiego odziać, głodnego 
nakarm ić i bezdomnego przygarnąć. W arstw a, 
z. jakiej dzieło to się zrodziło, jest znacznie głęb
sza, gdyż inicjatorom  chodziło tu o stworzenie
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„NOWY DZIENNIK Śrc3a 23 XII 1928 . Nr,

przybytku oaiuikl 9 scnrooU ća' nariw  T  d ń  <*1 
frz y iw ie c a ł stow arzyssenini ^SoHkW ooóć", Liad> 
p rzystąp iło  do dsiieła, MtojąoóBP mi o tapraerw anoj
Knji najświ^trzyefc tiradycyj naszego narodu. Na- 
fód  ż\do,vski ywtwoozjył u  sw oat przykazanie 
„będziesz nauczał", a  n ajśw iętsze co posataria*../; 
nazw ano Irmeadeo, ram ki — T o n .; pojęcie talmid- 
cbachan (uczeń mędrzec), uatfcdjW  ok reśla  gó ru 
jące stanow isko  nauki: w  utuodofle ihylowsktiw. 
D alej mówca wytroba żyou6Je, fcy żydostw o w y 
chow ało sobie w  tym  domu przyszłych  oficerów  i 
przyw ódców  sw oidi. a zw racając  aię w  h e b ra j
skich słow ach do młodaieźy wywodzą: Przyjdzie 
czas, kiedy my sts rs i ustąpim y, a na nasze m iej
sce przyjdziecie wy, jako  sU m iicj naszego naro 
du. Musicie się do  tego  przyszłego kierow nictw a 
przygotow ać, m usicie aię w głębić w  ducha i po
trzeby  liusze-ffio narodu, abyćcie mu mogli goaoie 
p-zeWodzać. Kończąc, zyczy mówca now opow sta
łemu dziełu błogosław ieństw a Bożego.

/, i oleji złożyli serdeczne życzenia młodzieży I 
ko,i.ileiow i z okazji o tw arc ia  Ż. D. A Tektor U. 
J  jiToł Kalendach imieniem Senatu Akademickie 
go. w lcej.rezydent T)r Schneider imieniem prezy
dium m iasta i I tady  m iejskiej, o ia z  prezes Dr
I.anduu imieniem gmany żydowskiej. Mówcy za 
pewniali młodzież o życzliwości reprezentow anych 
p- zez nich instytucyj wobec now onow stalego 
dzieła.

Tu ieniem S tow arzyszenia , Bnej B rith ‘‘ p rzem ó
w ił

PREZES DR LEON FISCHT OWTTZ, 
k tó iy  naw iazał do znanej opowieści z czasu zdo
bycia Jerozolim y orzcz Tylu-sa. do k tórego  zw ró
cił się Job inan Pen Zaika>j z pro śbą, hy nokouo- 
nenm narodow i pozw olił na założenie uczelni w 
m iasteczku Jabne. Z tej-to  uczelni prom ieniała 
Wiedz* żydowska i  wv6»li najznakom itsi uczeni, 
przyczyn iuk?: się dziełam i sweirr do ulrw alcnin 
narodśi zydow tk>go, k tóry  zurlsrrzyć zam ierzał 
najeźdźca. Wykflftując na tym p rzy k ład n e  znacze
n ie nauki w  nn-rodiio żydowskim, mówca podnosi 
doi io tłość nowopowstatogo dzielą i składa serde
czne życzenia mieszkańcom Ik/nm Akademickiego.

W końou w  iimrieniiu Stow arzyszeni o Żydowskich 
Słuchaczy U. J . „Ognieko k

PR EZES MGR. BECKMANN 
przejął na w łasność żydow ski Dom Akademicki 
W K rakow ie, po zyczem w yraził gorąca wdzięcz
noJć tw órcom  domu, a w  szczególności prof. Tau- 
benschlagow i Oraz społeczeństwu zydowsk.cm u 
za to, że w  okrasie  w ziostu  uśw iadom ienia naro 
dowego, w  okresie  tw orzenia wielkich dzieł, m a
jących zapewnić byt narodu, znalazło także zrozu 
mienie dla budowy Żydowskiego Domu Akademie 
kiego i  przez w ydatną pomoc umcżLiw iło pow sta
nie tego domu. Mówca po złożeniu podziękowania 
poprzednim  w ydziałom  Slow. „Ognisko- zapew nił 
że młodzież żydowska jest św iadom a obow iązków  
k tóre na nią spadają. Dom ten wzniesiony taka. 
ofiarnością, ma nietylko dać pomieszczenie bie
dniejszym kelogm, ma nietylko |M>mioscić mensę 
ąki deinicką, ale ma być ogniskiem  żydowskiego 
tyc ia  akadem ickiego, kultura lnego  i tow arzyskie 
go. Celem jego n u  być w ychow anie pokolenia 
akadem ickiego, ma on być w arsztatem  pracy, ku
źnią charak terów , szkołą, z k tórej m ają wyjść 
dobrzy, n r ła jący  swój naród synowiic, obow iązko
wi i lojalni obyw utcle Rzeczypospolitej

• • •
P o  uroczystości zebrani przedstaw iciele w ładz 

t  urzędów  udali się na zwiedzenie gmachu, opro
w adzani przez prof. Taubenschlaga, członków ko
mitetu budowy pp. D ra R attlera , Dra Gumprieku, 
Lewkowicza, M yszkowskiego i inż. Ziłza, k ie ro 
w nika budowy inż. 'W ernera, o raz  inż. M. Hoch- 
w alda. projektodaw cę i w ykonaw cę urządzenia 
centralnego ogrzew ania w  gmachu.

• • «
Z okazji o tw arcia  Zydow-kiego Domu Akude- 

n ickiego, k u ra to r Domu prof. Dr Taubenschlag 
o trzym ał telegram  gratu lacy jny  od M inistra WR. 
i OP. D ra Switalskiego oraz listy  z życzeniami 
od chorego p ro rek to ra prof M archlew skiego 1 
dziekana W ydziału teologicznego ks prof. Mi
chalskiego i innych.

* • •
W ieczór odbył się w  pięknych salach Domu A- 

kadem ickiego rau t, k tó ry  w śród  m iłego nastroju 
przeciągnął się do białego rana. Z. M.

ROZWIĄZANIE ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH 
NA KRESACH. Sąd okręgowy w Grodnie wydal de. 
cyzję, nakazującą rozwiązanie związków zawodo
wych robotników przemysłu odzieżowego w Grod
nie, Skldlu i Indurze, wobec uprawiania działalności 
antypaństwowej.

KINO
TIATR | | W AN D A ”  GT r

Dxfś WIELKI PRZEBÓJ SEZONU -  Najaktualniejszy Nim dupy obcciwj

KOBIETY NA SUSKIEJ DKCDiE
D ram at now oczesnego m ałżeństw a w g łów ne1 roli IG O  SYM  
V ( v ia n  G i b r o n ,  A r l e t f e  M a r c h a i ,  L E v ie  P a v a n e l l i

Rozw iązanie najw ażniejszych zagadnień wolnej miłości! Szalony w ir zm ysłow ego pc 
żądanial Film ten  stojący na najw yższym  szczeblu doskonałości artystycznej, film L^dący 
w yrazem  najdoskonalszej techniki i reżyserji jest w ydarzeniem  wręcz rewelacyjnem .

Początek sean sów 'o godz. 5, 7, 9 ‘10. w niedziele o godz. 3.

W i s e f e m o ś c i  z  k r a j u
Ukonstytuowanie się zarządu 

kahału  w frzem yśiu
) Kwestia dostaw rządowych — Jako wynik decydu

jący .-
(Kor. wt.). Przemyśl, 25 listopada.

Na czw artek  22 b. m. by to  w> znaczone posiedze
nie Zarządu kaiiatu, na którem  miało się odbyć iin.on 
sty tuow anie się Zarządu. Spodziewano się, i i  albo 
dojdzie do porozum ienia stronnictw , albo w  o sta te 
cznym  razie rozstrzygnie  los, gdyż sity klubów  by - 
ły rów ne: Klub tiarrdow o-żydow ski miął 5 głosów, 
rów nież sojusz Agudy z Jad-Charuzam, 5 głosów . — 

j 0 'Jv  oto niespodziewanie jeden z członków  bloku naJ 
! rodow o-żydow skiego w ostatniej chwili oświadczy*. 
\ iż musi głosow ać na listę Agudy— Jad-Gl aruzim 

gdyż ina zagrożone (!), iż jeżeli lego nie uczyni, U- 
:raci dostaw ę rządow ą, a ponadto zosiat1 e iimlesz- 
c z o .i l*  na czarnej liście osób, które nie mogą w ięcej 
uzyskać dostaw- rządow ych. W obec tej sytuacji od- 

j dal; radni narodow o-żydow scy białe kartk i. W ybra- 
■ ni został : prezesem  Zarządu p. Babad (Aguda), w i- 
j ceprezetidm o. Esireiclier (Jad-C hanizim ) 0 głosam i; 
i 5 Irałych kartek  (w śród tych kartka  rabina G iasera) 

oddiffli radni narodow o-żydow scy. Po ogłoszeniu w.v 
niku w yborów  przem ów ił ustępujący prezes kahału. 
Dr. Leib Landau, zaznaczając, iż w ybory w ypadły 
nieszczęśliw ie i napraw dę nie w idzi on możności ko - 
struktyW nej pracy w nowo obranym  kahale gdyż 
obecna w iększość (1 glos) nie w róży wobec takiego 
wynikli w yborów , iż będzie mogła podołać tym  cię
żarom  i obowiązkom, jakie na gminie żydow skiej o- 
bccnie spoczyv ;ą. Takie stanow isko zajmie wobec 
takiego ułożenia się stosunków' rad: i narodow o-ży- 
dow scy, innym razem .

List x Dziedzic
| Działalność gminy żydowskiej. — Wychowanie mło- 
j dzieży — Kursa hebrajskie. — O dom ludowy.
! Od czasu oddzielenia się Dziedzic od gminy żydo

wskiej w Bielsku i stw orzenia w łzsnegp kahału, u- 
'łuje kom itet kahalny — pod przew odnictw em  p. 

; ^chneebaum a — pod każdym  względem zorganizo
w ać młodą gminę. G łówna uw aga pośw ięcona jest 

1 w ychowaniu młodzieży. P rz y  pomocy rabina Dra 
j Tiirschfelda ud,ało się należycie rozbudow ać naukę 
| relig)' w  szkole oraz zaprow adzić bezpłatną naukę 

hebrajskiego dla wszystkich dzieci żydow skich Dzie
dzic. Tern zarządzeniem , Jedynem zdaje się w śród 
w szystk ich  gmin żydow skich w Polsce, zaskarbił 
sobie kaha ł p raw dziw ą zasługę.

W  ubiegłą niedzielę zdawał prowizoryczny W y
d ra )  kahału sprawę ze swel działalności. Dotychcza
sowy prezes p. Scbneebaum, oświadczając, ii  wię 

j cej godności przewodniczącego kahału przyjąć nie 
może, a-pelował do swego następcy, aby daiej kro. 
czył na drodze rozbudowy gminy, a w szczególność., 
ażeby przystąpił do dawnego planu budowy żydow
skiego domu ludowego. Przemawiali nadto tow. Paul 
Draft z Bielska, rabin Dr. Hirschfeid i nadradca Freu 
denthal. Ostatni m-owca podkreślał konieczność przy 
stąpienia ao budowy synagogi i domu ludowego.

Samoobrona lokatorów
We Lwowie odbyło się walne zgromadzenie człon 

ków tamtejszego Tow arzystwa Ochrony Lokatorów 
i Sublokatorów we Lwowie, Na zebraniu zaprotesto 
wano przeoiwko wniesionej przez Sejm podwyżce 
podatku lokatorskiego, o ra ; uchwalono bezzwłocz
nie wysłać depesze do Prezydium Rady Ministrów i 
Sejmu z żądaniem zaniechania projektowanej pod
wyżki podatku lokatorskiego, ewentualnie, gdyby 
taka podwyżka została uchwalona zebrani domaga
ją się, aby lokatorzy kawalerowie i wdowcy, którzy 
nie mają miesięcznej pensji po-naa k ^ o tę  600 zł. ! 
rodziny, które nie mają miesięcznej pensji poioad 
ISOOt z* byk zwolnieni od podatku

WŁODZIMIERZ ŻAUOTYŃSKI PRZYBYWA DC 
POLSKI. W krótce — po wiedeńskiej konferencji sic-
nistów -rew izionistów  —  przybyw a do P o tao  W to 
dzim ierz Żabotyński, k tó ry  w ygłosi w  W arszaw ie  
tylko jeden odczyt.

AKCJA NA KEKEN HAJESOD. W  b. Kongresów
ce odbywa się obecnie wielka akcja na rzęc,*. K f e n  
Hajesodu. W akcji bierze udział L. Jałłe, 2uchowi- 
cki i red Waldmann.

DEMONSTRACJE NA ODCZYCIE POL. SŁAW
KA W  POZNANIU. Podczas niedzielnego odczyta 
pos. Sław ka w Poznaniu doszło z powodu w yraże
nia prelegenta: „Dmowski nie chciał f-olskt" do Włeł 
kich aw antur. Młodzież endecka zaczęta głośno pK1 
testow ać, a w ów czas strze lcy  czyruile przeciw 
mu zareagow ali.

ZNIESIENIE SADU W PRUCHNIKU, (kap). Jak  
się dowiadujeiny. planow ane zniesienie sądu w  P ró 
chniku zostało już zadecydow ane będzie uskutecz
nione w najbliższym  czasie. Pers-cnal tego sądu zo
stanie przeniesiony do Jarosław ia.

MIASTO BRZOZÓW OTRZżMA OŚWIETLENIE 
ELEKTRYCZNE. (Pot. A. P.). Na ostatniem  p o sa 
dzeniu rady m iejskie' w Brzozow ie została zatwier
dzona oferta pewnegc przedsiębiorstw a prywatnego 
w spraw ie w ybudow ania w łasnei elektrowni. Prace 
zostały  ruż rozpoczęte i potrw ają do wiosny przy- 

i szlego roku. P rąd  sprow adzany bedzje specjalnymi 
przew odam i z pobliskiego Krosna. Koszt tej budowy 
wyniesie okuto .TOn.Oth. zł.

W TATRACH MGŹNA JU £ JEŹDZIĆ NA NAR. 
fA C ii. (kap). T rw ające od kilku dni opady śnieżne 
v/ Tatrach W ysokich nagrom adziły  iuż dość dużą 
w arstw ę śniegu, która na Hali G ąsiericow ej i w Mor 
skieni Oku dcchcdzi praw ie do 20 cm. Głębiej w T a
trach. chociażby już na K asprow ym , a nawet na Hali 
G oryczkow ej śu egu jest jeszcze więcej, tak, że mo
żna jud tani używ ać sportu narciarskiego. Nie ułega 
w ątpliw ości, że w najbliższych dniach w Tatrach 
sportow cy zaczną już swój sezon jazdy na nartach.

ECHA ZUCHWAŁEGO NAPADU RABUNKOWE- 
uO  W WARSZAWIE. Donosiliśmy już o zUcttwalyrn 
napadzie, dokonanym na mieszkanie p. J. Lewenfi- 
sza w W arszaw ie na Foksalu 17. Jak się okazuje, 
do mieszkania Lewenfisza weszło czterech bandy
tów. Po wejściu zagrozili służącej rewolwerem, za
brali liczne kosztowności i zamierzali rozpruć wmu
rowaną kasę, ale kasy otworzyć nie mcżli. Cnarak- 
terystyczreni iest, że w czasie napadu rąbu ikowego 
weszła do mieszkania Lewenf szów niejaka Hrynie- 
wieżowa, zatrudniona u mieszkającego na ćruglem 
piętrze naczelnika bezpieczeństwa w województwie 
warszawsJdem, Dra Adolfa Keniga*. Bandyci zagro
zili Jej rewolwerem i zamknęli ją w jednym z poko
jów. Tosamo uczynili Drowi Kortigilowi, króry 
wszedł do mieszkania Lewenfiszów. Bandyci zwią
zali Dra Konigila 1 zaknebluwali mu usta P ;  doko
naniu rabunku, zamordowali bandyci służącą. Jak 
dotąd, poszukiwania za bandytami pozosiały bez 
skutku.

DZIKA ZEMSTA ŻONY. W przedsionku Gminy ly  
drawskiej w W arszawie rozegrała się ońegdai w po
łudnie tragiczna scena małżeńska. Oto pwnlędzy 
pTzybytymi tam te ze skargą rozwodową do rabina
tu tł -letnim Jakóbem Adelfangiem, parasolniłeiem 
(Miła 24) i jego żoną. 25-letnla Pajgr, wv.n,lkł<t gwał
towna sprzeczka, podczas które] krewka im ia nie
spodziewanie oblała niewiernemu mężowi całą iv ,a ,z  
— wltryclejem Poparzonego przewieziono dorożką 
do ambulatorium Pogotowła-, gdzie lekarz atw lerdiił 
poparzenie twarzy, oczu, ust i rąk. — P o opatrunku 
przewieziono poszwankowanego do szpital/ u> Ozy* 
stem. W  kilka minut później do togoż ambulutorjutn 
przybyła w towarzystwie policjanta sprawczyni po
parzenia, która w czasie oblewania m ę it, również 
uległa poparzeniu powiek, górnej wargi t  lew ę o 
podczka. Krewka małżonka oświadczyła, te  od tel 
chwili nie nazywa sie już Adelfancowa, lecz jak po. 
przednio Szczeciner. Policja w zprawte tój i p v t i v  
da£a protokół.
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D*iś przyjeżdża Nachimi Sokolow
Egzekutywa Organizacji Sjońskiej dla ząch. 

Małopolski i ślą .--La wzywa członków Egzeli.u - 
(tywy i Rady Centralnej, akadem icko zwiąaki 
I korporacje Przedświt Haszachar, Kadimę i 
Emuńflh, by in corpore zjawiły ii;, już c godz. 
12-tej na  dworcu. Egzekutywa zwraca się z ape 
lem  do wszystkich Organ.zacyj sjen'>tycz.ivcli 
yr Krakowie, by wysł.Uy delegatów na 1\v >r?..>c.

Egzekutywa zwraca się do wszy t;ócli klo- 
rzy przybędą na dworzec kolejowy oafem ptzy  
w itania dostojnego Gośc:a. by bezwzględnie sto 
sowali ś ę  do zarządzę i  wydanych na mi< -sen 
przez Komitet I rzy jęca
. O godzinie l - szej w południe odbędzie •’? w 

1 okuł a Związku Akademickiego Przedświt 
Haszach ar Uroczyste Posiedzenie Egzekutywy 
i P ady  CenTalnej Org. Sjońskiej cctem p zywi 
tania Gościa. • * m

— CENTRALA KEREN KAJEMETH LEJISRAEL 
W KRAKOWIE w zyw a w szystkich członków  do zja
w ienia się dzisiaj v;e w to rek  o eodz. 12*',0 na a  w or
em kole jo*ym , celem przyw itania P rezyden ta  Egze
k u ty w y  Św iatow ej Sjońskiej, Nacbuiina Sokołow a.

— CENTRALNE BIURO KEREN HAJESOD W  
KRAKOWIE w zyw a w  związku z przyjazdem  P re - 
zyoenta E gzekutyw y Św iatow ej O rganizacji Słoń
skiej, Nachuma Sokołow a, w szystk ich  członków Ko 
mltetii C entralnego Keren Haiesod do przybycia na 
dw orzec, celem p rzyw itan ia  dostojnego Gościa.

— ORO. HIT ACHDUT w zyw a sw ych członków 
do jaw ienia się dziś na dworcu kolejow ym  o gedz. 
12-tej, celem pow itania P rezyden ta  Sokołow a.

— ORO. MIZRACHI w zyw a sw ych członków  do 
przybycia, celem pow itania P rezyden ta  Sokołow a 
dzisiaj na dw orzec kolejow y o godz. 12-tej w  połu
dnie.

Ctw arcie międzynar. konferencji 
kolejowej w Krakowie

x udziałem 75 delegatów państw
W czoraj rozpoczęły się w  K rakow ie obrady  mię 

dzynarodow ej konferencji w  spraw ach  kolejowych 
połączeń tow arow ych W konłereni ji. ootadują- 
cej w gm achu m ag istra tu  krakow skiego, uczestni
czy 75 delegatów , reprezentujących następujące 
k ra je  europejskie w liczbie 14-tu; Auslrj-.i, B elfja, 
B ułgarja, Czechy, D anja, Grecja, H ołaiiJja, Ja - 
gosław ja, Niemcy, Ruimu-n ja, Szw ajearja , Szwecja, 
W ęgry, W łochy i Polska. O tw arcie obrad  nas tą
piło  Wczoraj o godz. 10 przed-poł. W sa li R ady m 
Zjazd otw orzy ł w  im ieniu m in istra  kom unikacji 
dy rek to r departam entu  ckspodatacyjnego M. K. 
i-i.i. F rank , podnosząc zuaczenie obecnej, siódmej 
z  rzędu konferencji dle uspraw nien ia między n a ro 
dowego ruchu tow arow ego. N astępnie pow itał 
uczestników  zjazdu prezes dyrekcji koleji inż Bar 
w ic i przem ówieniem  poiskiem , m< m <ckiem i Irau  
cuskietn, poczem imieniem m iasta pow itał delega
tów  zagranicznych w iceprezydent D r W.ijftgus 
In ieniem  uczestników  konferencji podziękow ał za 
słow a pow itania i  doznaną w  K rakow ie gościnę 
repi szentant czechosłow ackiego m inisterstw a ko
m unikacji radca m inisterjalny Hula, w yraża jąc  
przedstaw icielom  polskiego m inisterstw a i k ra 
kow skiej dyrekcji koleji podziękowanie za sk ru 
pulatne przygotow anie tnalerja łów  dla obrad  kon
ferencji. Po tych niowach pow italnych przystąp io
no do obra 1 plenarnych, k tó re  trw ały  do godziny 
12 w  południe. Popołudniu uczestnicy konferencji 
odbyw ali posiedzenia w poszczególnych grupach 
i  narady  w komisjach W ieczorem  w  salach Sta
rego T ea tru  odbył się na cześć delegatów  zag ra 
nicznych bankieL Wyuany przez m in isterstw o ko
munikacji.

Z ram ienia m in iste rstw a kom unikacj' w  W ar- 
kzawic b io rą  udział w  konferencji pp." inż. F rank ,

£az d y rek to r w ydziału przewozow ego inż. 'Wio
le i  staramy referen t Kopydłow ski, zaś z .a ra  <

Podziękowanie Prezydenta Rzplitej
dla Organizacji Sjońskiej zach. Małopolski

V, odpewtedzi na telegram  hołdowniczy, wy 
słany przez Krajową Konferencję Organizacji 
Sjonistycznej Zacn Ma.opolski i  Śląska, k tó ra  
obradowała w Krakowie w dniu 1 b m , o trzy 
m ał onegdaj prezes Organizacji pęsel Dr. T lion 
następujące pismo Województwa krakow 
skiego:

„Wskutek pism a Kanceiarjii cywilnej Pana 
Prezydenta Rz?czypospjhtej z 15 liUopada br. 
wyrażam  Panu podz*ek-iwanie aa uczucia wy i 
rażone w dejpeszy dc P aua Prezy lenM Rzeczy 
pospolite^ od zjazdu Otgaińzacji Sjonisiyczot] 
zachodniej Małopolsai z dnia 1 bm. — w zast. 
W ojewody Dr. K. Ducu wicewojewoda.*

r.U kraKOWskiej dyrekcji kołej-i prezes Barwicz, 
dyrektor wydzuału eksploatacyjnego D t Pischin- 
g e :, inspektorzy Bulsiewicz, D r Ja g la rz  i  Mulsam, 
oi a z rei ©rent Friedrich .

Obrady konferencji po trw ają  do soboty, 1-go 
grudnia włącznie. W  czasie pobytu w K rakow ie 
delegaci zagraniczni zwiedzą zabytki m iasta o raz  
w yjadą we środę do Żywcu, a w e czw artek do 
Wieliczki.

Kto przyznaje ulgowe pasz
porty zagraniczne?

W obec nadsyłania do M inisterstw a spraw  w ew 
nętrznych. podań o przyznanie ulg w opłatach za pa
szporty  zagraniczne, M inisterstw o zw raca u-wagę 
osób zain teresow anych, że nie zalaw tia żadnych 
spraw  tego rodzaju, w noszenie zatem  podań do Mi
n isterstw a powjfcuje tylko zw łokę w  ich za ła tw ia
niu.

Ulgi w opłatajA. za paszporty  zagraniczne przyzna 
w ane są, zgodnie z rozporządzeniem  m inistra sk a r
bu. przez pow iatow e, względnie w ojew ódzkie w ła
dze adm inistracji Ogólnej.

R ejestracja samoistnych 
rzemieślników

W skutek zarządzenia M inisterstw a P rzem ysłu  i 
Handlu obow iązany jest m agistia t m. K rakow a prze 
prow adzić re jestracje  w szystk ich  sam oistnych rze
mieślników, w y Kont jących swój przem ysł w  o b rę 
bie m iasta i w ydać upraw nionym  karty  rzem ieślni
cze w miejsce dotychczasow ych k art pizem ysło- 
w ych W obec tego w zyw a się w szystkich rzemieśl
ników, a w szczególności posiadających k a rty  prze
m ysłow e, aby zgłosili się do W ydziału przem ysło 
w ig o  m agistratu  (główny gmach M agistratu II. pię
tro oficyny) w dniach powszednich od 28 listopada 
do 5 grudnia b. r. w łącznie, w  godzinach od 11 do 1 
w południj i od godz. 6 do 8 w ieczorem . P rzynieść 
ze sobą należy kartę  przem ysłow ą, tudzież dla 
stw ierdzenin trzechletniego sam oistnego w ykonyw a
nia rzem iosła; paten ty  skarbow e, pośw iadczenia z 
K asy chorych, ew entualnie z dotychczasow ych ce
chów za ostatnie 3 i .tu.

Zauważa się, że rzem ieślnicy, k tórzy  nie uczynią 
zadosyć temu w ezw aniu i nie poddadzą się re jestra
cji, narażą się na p rzykre  następstw a, u staw ą prze
widziane, a w  szczególności na to, że ewentualnie- 
nic będa dopuszczeni do glosow ania przy  w yborach 
do Izby rzem ieślniczej.

Twórczość żydowsKi. 3000 lat zawar- 
ta jest w literaturze hebrajskiej Chcesz 
ją poznać —

Wtisz sLe 
ne kursa hebrajskie
ul. Starowiślna 68
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— PROT. DR M AJEP RAŁJ BAN baw ił przez 
ostatnich parę dzv: w K rakow ie dla uzupełnienia 
prac nad sw ą H isto rją  Żydów krakow skich, k tó 
rą  w krótce mapoczm-ie wychodzić w nakładzie 
Tow arzystw a*. N adzieja'1. P rzy  tej sposobm*sci 
wair ł D r Baiaóan. zam ianow any ostatnio, jak w .a 
domo, profesorem  uniw ersy te tu  w arszaw skiego,

i udział w  uroczystości o tw arc ia  Żydowskiego Do
mu Akademickiego.

— KTO ZOSTANIE PREZESEM SĄDU A PE
LACYJNEGO W KRAKOW IE? Jak  w  adomo, od 
ustąpienie prezesa Sąuu A pelacyjnego w  K rako
w ie W oltera w akuje stanow isko naczelnego 
zw ierzchnika sądow nictw a okręgu krakow skiej 
a-pelncji. W  ostatnich dniach w ym ieniane są coraz 
to  inne kandydatury  na tc stanow isko. W edle do
chodzących nas, inform acvj, w  najbliższych dniach 
ogłoszona będzie nominacja p. Strawińskiego,- p re 
zesa sądu okręgow ego w Czortkowie (apelacja 
lw ow ska) na stanow isko prezesa Sądu A pelacyj
nego w  K rakow ie. P. prezes S traw ińsk i jest w y
bitnym pra wniikuMn. a politycznie zbliżony ies-1 
do kói rons-trw atyw nych.

— KOLONJE I  PÓLKOLONJE DLA MŁODZIE 
ŻY W KRAKOW IE. W ubiegryra sezonie 36 insły- 
tycyj w  K rakow ie urządzało kolonje i półkoionje 
dla dzieci i młodzieży Akcją kolonji było obję
tych 4.643. a półkołonji 1596 osób W ogólnej licz
bie było 2641 dziewcząt i 3498 chłopców, 1677 chrze 
ścijan i 1462 Żydów lio lon ij o charak terze lecz

niczym było 3 dla 833 dzieci, — o  charak terze  wy* 
poozynkowym 28 dla 3840 młodzieży.

Koszta w yniosły 502.S8S zł 38 gr, na pokryci* 
któyrch państw o udzieliło subwencji 37.860 “ż, a  
gmina m iasta K rakow a 3i.OOO zł (łączni* z  u rzą 
dzeniem koionja dla wychowanków tuiejskicti z a 
kładów). W ydatek nr dzień i głowę w  kokmjachi 
leczniczych w yniósł 3 z ł 19 g r, wypoczynloowyctt 
3.11 zł, a w  półkolemjach 90 gr, P iękny roaw ój 
kolonij w  K rakow ie przyp isać należy w spółpracy
i w spółporozum ieniu w szystkich instylucyj, iaZ»- 
szonych la t ternu 10, w  zauiicjow-ainyiu puzez p ra . 
zydenta m iasta Rolingo zw iązku ćkzaałaiucś* > w o 
jewódzkiej kom isji dla sp :a w  ko 'on ij o rac  społe
czeństwu miejsowemu, k tóre znajdując d la  te} 
sp raw y  pełne zrozumienie, nie odm aw iało nigdj 
swego poparcia.

—  Z POCZTY. Z dniem 1 giudniu br. zaprow®- 
dza się relację tefeloniczną między K rakow em  a  
Tokajem  na Węgizecta.

— ZMNIEJSZONE SPĘDY BYDLa! W  tyiJO- 
dm u ubiegłym s.pędzono no ta rg i w  K rakow ie btł- 
haji 155, wołów  160, krów  120, jałów ek 109, cielą t 
owiec 3, nierogacizny 978, razem  2091 z w ie rzą t 
Ze sjiędzonych na la rg  zw ierząt sprzedano: no koi. 
s-umeję m iejscową 1976 sztuk, na konsumuję innych 
gmin 121, po/A>staio niespi zedanych S sztu . Ogó
łem spędzono bydła mniej o  115 sztuk, c ielą t O 
4e sztuk, świń o 88 sztuk niż w poprzednim  ty g o 
dniu Popyt ożywiony, bydło przew ażnie gorsze* 
jakości. Ceny niezmienione.

— ZW ŁOKI NOWORODKA W czoraj o  godz 
7-mej rauio znaieziuno w  .sieni di mu przy  ul. Ga
zowej 1. 7 nieżywego now orodka ow iniętego w  
pieluszki i papier. Dochodu mu. w  koku

— PORZUCIŁ I  UCIEKLI W  nńerigilpiję wieczo
rem niósł nieznany osobnik naa ul. S airowiiślne} 
opony s amocho4o\, e; na widok posterunkow ego 
policji porzucu je, a sani zaległ

— HARCE AUTGMOBILISTÓW. Inż. Solarz, 
zam. w  Modlnicy ad Krzeczaiiy doniósł do  policji, 
ż a  diua 25 bm.o godz. 11 najechało aiuto osobow e 
ną wózes jednokonny, w  k tór^n  jechały trzy  oso
by, wskutek© zego koń w padł do row u i  zosta ł 
lekkc uszkodzionr.

— - o- —
ZMARLI:

Regina Neuma-rk 1. 34, Cłian*. Brandes 1. 72, Jen- 
n \ Deichesowa ł. 85.

— PRZEDŚW IT 1IASZACHAR Dziś w e w to 
rek o  godz. 8‘15 Seminarjuin „Żydzi w  golusie" 
prow adzone przez D n  E. S teina Na porządku 
dziennym dyskusja na tem at: Problem  językowy.

— POSIEDZENIE RESORTU MŁODZIEŻY 
PR ZY  K. K. L. — ozdś we w torek o  g. 7 wlecz, 
w  lokiau ŻFN. U prasza się o  punktualne i nieza
wodne nrzybycie.

— ZW. SJ. REW . MENORA. Dziś w torek  O 
o  godz. 9 wiecz. posiedzenie wydziału.

— ZSMR. MASADA: Kwuca „Neszer". Dziś w* 
w torek  o  godz. 6‘30 pogadanka

R K P F B T U A F  K IN O T E A T R Ó W
CORSO: „Czarny Pirat*1, (Iżouglas Fairbanks). 
NOWOŚCI: „Arfena grozy — M aski i miłostki**. 
SZTUKA: „Tajem nica starego rodu-1.
UCIECHA: „Dr Szeffer lekarz  kobiet*1.
WARSZAWA: „T itan ic1
WANDA: „Kobiety na ślisk iej drodze**.
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Berlin. 26 11 PAT Hugenhergowski „Der
Tag" donosi, żc zeszłoroczni laureaci nagrody 
pokojowej Nobla. Francuz Bouisson i Niemiec 
(juidae, korzy sując ze swego praw a do przed
stawienia kandydatów do nagrody następnej 
mieli zaproponować kandydaturę z.ianego pary 
fisty niemieckiego 1» gen. Schoenaicha, który

bral udział w ostatnim kongresie pacyfistycz
nym w Warszawie, „Ter Tag'* oburza się na tę 
kandydaturę, nazywając gę., Schoenaicha zciraj 
,cą-Łanu i stwierdza, ze byłoby skandalem  wrę 
czenie nagrody Nóoła człowiekowi upraw iają
cemu od tak dhw1na"zdradę stanu wobec wia 
snej ojczyzny. .

Dementi w sprawie noty 
polskiej w Pradze

War*zawa 2b 11 P a  F. P. A T. upoważniona 
jest do stwierdzenia, że wiadomości co ao tre
ści noty rządu polskiego, ztożonej w  dniu 5 bm. 
rządowi czechosłowackiemu przez p^da Rze
czypospolitej w  Pradze w  sprawią zamachu na 
konsula p. Dr. Lubaczewskleg,, które pobawiły 
*lę w  p ,c iie  nie odpowiadają prawdzie

Pociąg wjechał na furm ankę?
Katowice 26 11 P \T .  Dziś nad łanem  n a łe- 

chł pociąg osoDOwy zdązaący do Tych z 1 ,igo- 
ty m  furm ankę kupca Tomasza Tcm aszkieyl- 
czf, z Chrzanowa. Jedna z córek Tomaszkiewi
cza została zabita a druga doznała ciężkich obra 
Żeń. Powodem w yrodku było niezamknięcie 
rampy przez zo,,ę zaporowego Annę Brosiiko- 
wą, które policją aresztowała natymiast po w y
padku •

Mecz szachowy Warszawa-Łódź 
zakończył się w ygraną stolicy

Ł oaz. 26 11 PaT. W czoraj zaK ończył oę fu 
taj dwudniowy mecz szachowy W arszawa— 
Łódź, zorganizowany z okazu 25-Ieda „Łódż- 
kłegc towarzystwie zwolenników gry szacho
wej1. Mecz zakończył się w ygraną W arszaw* w 
•tóstnku 14 i pół — 7 i pół punktów, przy re
szcie nierozegranych.

Choroba kró la Jerzego V.
Londyn, 26 11 PAT. W ydany o godzi i de 10 

m u  oiuletyn o stanie zdrowia króla donos?,

iż król spędził noc niespokojnie, i że należy 
oczekiwać zm iany tem peratury oraz. rozszerzę 
na stanu zapaleni* w  płucach.

Von Dircksen am basadorem 
Rzeszy w Moskw e

Berlin, 26 11 PAT. Sprawa nominacji dotycb 
czasowego kierownika wyd-Pału wschodniego

Ksląl* Waljl

urzędu spra^, zagranicznych na stanow ^K o__
b&aadota niemieckiego w Moskwie jest rzeczy 
Ostatecznie zdecydowaną. Agreiuenl iządu  su- 
wieck.iego dla Dii cksena miało już nadejść d, 
Berlina.

Wielka tam a na Skaldzie 
przerwana

Amwerpja 26. 11. PAT. Wielka tama na, SUd 
dźńe została przerwana w trzech n .jscach — 
Miejscowości Grenbergen . Morse zostały czę
ściowo zalane. Dwo. zec w Gionberger stoi W 
wodzie do wysokość5 2 metrów. Wiele Iinij ko
lejowych zostało zalanych wodą lub a» iSaCJw,- 
nycb

Gwuttowny orkan nad 
Atlantykiem

Londyn 26 11 (AW ) P anujący od dłuż&zegi 
czasu orkan na A tlantyku nietylko, że me t n  
ci na sile- lecz w nieKtórych okolicach stale «If 
wzmaga. Wedle prowizorycznych danych za^ 
tonęło w ostatnich dniach aa Atlantyk/u draft. 
20 statków.

W związku z chorobą króla Jerzego V-go nastą 
pić ma telegraficzne powołanie dc Londynu 
księcia ' Waiji, odbywającego obce me podróż po 

Afryce.

KROMKA YELigRAHCZNA
— W czoraj został o tw arty  w e Wiedniu KOtr 

grej międzynarodowy dla studiowania twórczo
ści Schuberta, w  obe^-ności wielu muzyków Lnr 
jowych i zagranicznych.

— Donoszą z Nowego Jorku: W ostrtihch 
5-ciu dniach zmieniło przeczło 30 mllj. akey; 
na giełdzie nowojorskiej swoich posiadaczy, 
skandem czego gierda będzie zamknięta przez 
jeden dzień w celu uanożLwierja agentom spo
rządzenia s'woleli ksiąg.

— Z P aryża donoszą: 17-letnia córka mera 
d ‘Artix, Anna urnenu, w  rozpaczy, iż przyjaciel 
jej 25'letni M Rufilat odmówił uznania d z id k a , 
którego był ojcem, ob.ała mu tw arz witrjole- 
jeoti, wypalając oczy, oraz idszcząc praw y po
liczek i warg.. Annę Runieau pozostawiono tym 
czasem na wolności, ponieważ karmi obecnie 
swoje dziecko.

— Alf Gal b, deputowany z Tracji w parla
mencie greckim, został aresztow any w Como- 
tini za propagandę antygrecką na korzyść Tur
cji.

Z Teatru Żydowskiego
„Towje m ltozara", sztuka w  4 ak tach  Szalenia 
▲lejeberaa — Gościnny w ystęp R. Z artaw suicgu.

2e Szjlam Alejchem jest nietylko humorystą, 
ale 1 satyrykiem, że jest mistrzerr samaironji, że 
humor jego jest dzieci tern pe*j mizimu, ale i wiel 
kiego wyrozumienia, współczucia i litości di* doli 
hidzkiej kreatury, — to powtarzać dziś o Szalom 
Alejcłiem.e, byłoby rzeczą banalną naprawdę.

A jednak trzeba o tem mówić, kiedy pisać o 
Jed.iem ż najbardziej typowych i ;povojdzmy od 
razu: co najbardziej miłych, ujmujących dzieł te
go pesymistycznego wusołka, który wszystkim i 
wszystkiemu przebacza śmiechem, pogodą. Bc ttź 
naprawdę „Towje mleczarz1' wyposażony jest w 
cnjbardziej ludzkie rysy I to, to Właśnie, że (po
zorny, ten prostak wszystko zdoła pojąć, wyro
zumieć. przebaczyć. To prostak-mędrzec Zrozu
m ie n ie  i przebaczenie, jest przecież berłem mędr
ców. Poza tem w każdym humoryście jeszcze tak 
Sowi . mym (a takim właśnie'jest Towje) tkwi ka- 
Wał filozoficznego djamenlu, ndezawsze może do 
statecznie i prawidłowo O Łzlifow anego, ale nie
mniej cennego.

Także i Towje Mleczarz jest tik  im mędrcem. 
Oczywiście nie filozofem intelektualnego pozna 
nia, ale mędrcem serca Dobtocdą serca wszystko 
tak potrafi przenicować, że znajduje z miejsca 
wytłumaczenie i uzasadnienie wszyskiego: I tak 
choć tłumaczy córce łCetF), żc żle im. że poWihna 
W y jś ć  za bogatego wdowca (Lejzer Wolfa), nie 
gniewa sif nie oburza, kiedy słyszy, ie  córka 
Jego wybrała innego: Mótla Kamzclu — krawćzy- 
k i Towie uznaje rację córki, bo włada ni ni ludz
kie. głęboko ojcowskie zrozumienie. Toteż, by trzy 
s k i ć  również zgodę .żony Goldy, zmyśla W dodat- 
kn sen o nakazie babki, by w te j sposób spełniło 
»ię pragn cnie córki. Podobn.e zg- dża się wkdńcu 
I na ślub di ugiej córki, Hodli z socjalizującym 
studentem z miasta, a nawot w latalistycznem pod 
daniu sic znajduje słowa wyrozumienia dla zwią 
aku trzeciej z córek Chawy z prawosławnym

Chwedką. I ona bowiem jest córki, i oua uczyniła 
to, szukając szczęścia.

To nietyiko i nie tyle religijne poddanie się, tó ra
czej zrozumienie świata, jego dsterek 1 słabości, to 
pogodzenie się z własna niemocą, przyczem nie brak 
oczywiście wyraźnego tonu delikatnej a odrazu przej 
mującej ironr smutnego wesołka, śmiejącego się ijo- 
ba. To szlachetność czuć prostego Żyda. którego 
poddanie się życiu nietyle jest korną niewolą ile W #  
śnie radości nie pozbawioną swobodą i silą. Z podo
bną ustępliwością i zgodUwoicIą przyjmuje Towje 
wieść c przeti.2rnowaniiu prećz krewuiakt. Men-uL 
chem Mendla, całego jtfgo, tak .Uczciwie i mozolnie 
uciułanego mienia. Nie jest to już tylkć, ta goLusowa 
pasywność i to, co objęliśmy mian m ghettowego 
„bat/iftstwa", ale raczej owa scep*yczna .zgodhwość, 
ów. pogodny, nie pozbawiani pogody smętek umą- 
nia. za,mile t^gc, co się dzieje wokó^nas. 1 o chęć 
prześw,etlema nąszej niezależnej od nas doli pro
mieniem humoru, uśmiechem.

JLóu takiego, cichym, rniękban, elegijnym zaprawia 
negc uśmiechem potakiwania życit 1 jego kolejom 
nie doszedł oczywiśc,e i Towie bez walk z sobą, bez 
tragicznych żalanfań, których wynik .oglądamy wła
śnie, .tako zwyciężający, wszystko, harujący i po
głębiający uśmiech humorysty. Jest nim Towje, to 
wielkie dziecko, które kocha Szotem Mejchem, roz 
miłowany zarówno w małych, jak i w dużych dzie- 
oiach. Towje nie iest bowitm komicznym obiektem, 
budzącym w nas uśmiech, ani nie jest też typem mai 
łonuastoczkowegc niedorajdy, ktOremu.' chciałoby 
się rzucić drobną monetę, litości: Jest w szatąch .ży- 
dowskiego śmiechu, gestu i itoryzmu riawskróś ,!#- 
dzkiem, wlelkierr dzieckiem, o ztotem sercu mędrca 
z ludu.

Sztzeg ilnie właśnie pogodę i jowialność tego bo
hatera f  ńie pozbawionego ,-iurju prawdziwego li
ryzmu sztuki uwydatnić postanowił? onegdajsza re
alizacja w teatrze żydowskim. Realzacia sceniczną 
pomyślała też sztukę Szalom Alejchrtiw, jako sielan
kę ludową, po której nieb;* przeciągały od czasu do 
czasu li.aisze obłoki czy cięższe chmury. DTzewo zaś 
rosło, choć nieraz odpadała jedna gałąź po drugiej. 
Ora aktorów stała pod znakiem' realizmu 1 — ’ „gie

rek". Przeoewszystkiem wlec p. ZasławsKi, ałetor 
bezsprzecziiie rutynowany, mpjący wielkie powo
dzenie i umiejący nawiązywać z publicznością żywy 
kontakt. Nic dziwnego, że publiczności podobaj? sie 
jego ,,gierki": pobuda na twarzy, z rezonerstwem 
wypowiadane aforyzmy Wblljne, czg to, gdy pizy- 
nosi trafem zdobyte pieniądze, czy gdy z biczyskiem 
przectiarza się po scenie i drapie niem po plccacii. 
czy gdy czyści mleczarskie blas**.aki, czy kiedy zła
many odmawJa modlitwę „minche“, lub opowiada 
rzekomy sen o babce, zawód",i nad niewiernością 
•córki Ewy, której jednak wkońcu przebacza.

Dzielnie sekunduje Zaslawskiemu L. £z.iftzecer W 
roli Menachem Mendla. I tu „?ierid“ odgryW?!ą głó
wną rolę: Gdy bierze od Towii pieniądze, gdy łaźnie 
"arniki i owija głowę ręcznikiem, gdy przychodzi z 
niczem i odchodzi z nicrem. Także p. J. Chasz, kre
ujący rolę Motia Kami-o,a — krawczyka, stara się 
me pozostać w tyle pod względem „gierek14, prży-' 
czun specyficzny ruch rpką zapozycza ód '•— Mo
rę ws ki eg o.

Słabsza by’a obsada t ó ’  kobiecych. Panie, w ty*n 
wypadku córki Towji, muszą powściągnąć meco tem 
perament, zwłaszcza w zbyt wysokich tonach gło
su. Należałoby grę ściszyć, stonować, a wyszłoby to 
z dużą korzyścią dla całości. Wyróżnić tu trzeb? 
więc kreację p. Litwiny — Goldy. Z korzyścią wy
szłoby również przyśpieszenie tempa gry i usunięcie 
pewnych (możliwych do usunięcia i na tej scenie) 
bi-ków dekoracyjnych, inscenizacyjnych, zwłaszcza 
w kierunku operowania światłem. Mieliśmy bowiem 
już w krakowskim teatrze żydowskim vok doskona
łego operowatra świettaemi elektami, Umuzykalnię-,- 
nie sztuki należy zapisać na dobro reżysera p. Pasła
wskiego i aktorów.

Reasumeląc: Po „Głównej wygranej" życzyć na
leżałoby i dalszemu etapowi Szoletn-Alejchemow-. 
skiego cyklu zasłużonego powodzJUa. Zdrowo bo
wiem krzepić się aż do zachłyśnięcia — bezpośred
nią ludowością, nadewszystko zaś świetnym, soczy
stym i Jędrnym językiem Szoiem Alejchęma. Że w a
lory jego sztuki pisarskiej tracą nieco na przerób
kach sceniczn”ch, to tana sprawa, — zresztą zachę
cić mogąca właśnie tylko do czytania Szoiem Alej. 
chema w orygiaaia, Leon Tw bslar
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i — PRZY ZWAPNIENIU naezyn krwionośnych 
taM^u i serca użjwając codiacnnje małą ilo»ć na
tu ra ln e j wody gorzkiej FRANCISZKA JÓZEFA. 
Osiąga się latv.o wyprcżnienie. Wybitni proleso- 
izy-kieiownicy klinik chorób wewnętrznych, na 
"Wet u ludzi z porażeniem połowy ciała osiągnęli 
K i pomocą wody „FRANCISZKA J ó 7 E F a ‘* do- 
*ko«, iły skutek w funkcjach trawienia. Żądać w 
-jpte__.il i uroguerjach. 31S6x

Sir. ir

Z GiEŁDY
tiieiaa krakowska

K raków , 26. 11. 1928. Tendencja d la  elektów  i 
V&lut utrzymana.
1 Akcje handlowe: Pharm a 6.25.
| A le je  przem ysłow e: Zieleniewski 148.50, Siersza 
górn icza 270, Chodorów 222—225, Chybie 71.

P ap ie ry  procentow e: 4 i pół proc. 1. zast. Banku 
K rajow ego 50, 4-proc. Lsty. zost. Banku K rajow e
go  46.

Zebranie giełdowe m iało  przebieg spokojny. 
K u rsa  bez w iększych różnic utrzym ane na osta l- 
j : i r  poziomie z w yjątkiem  ( hodorow a w dal
szym ciągu mocniejszego przy silnem zain ie ieso  
W aniu i  stosunkow o minimalnej ilości tow aru. Nre 
\ r wiek szych ooęotów dokonano Pharm ą i ( hy- 
biern. U sposobienie żywsze. Tendencja utrzym ana. 
O broty naokół niewielkie.

N a pognddziu sytuacja podobna: Na specjalną
Uwagę zasługuje jedynie D olarów ka, która przy 
yńększem zapotrzebow aniu uległa dość znacznej 
popraw ie zyskując około 8 zł na sztuce. Reszta 
p  ipA i ów bez zmiany. P łacono 4 i pół proc 1. 
zast Banku Hipotecznego 45, 4-proc. P rem jów ka 
u  westycyjna 117, Lokom otyw y ostem plow ane 70, 
Cegielski 42.50 i  D olarów kę 98101. Ruch silniej
szy Obroty większe.

W aluty  i dewizy oficjalnie bez obrotów.
W pływ alnych  obroL.ch rynek w alutow y za 

znaczył tendencję utrzym aną. Popyt niewielki p izy  
dostatecznej podaży. Usposobienie spokojne. W 
K rakow i edolar gotów kow y 8.83 i pól do 8.89, czc 
ki 8.90 i jedna czw arta do 8.90 i trzy czw arte 
W a rsz a w a . doi 887 i trzy czw arte do 8.88 i jedna 
czw arte, czeki 8.89 i trzy  czw arte do 8.90 i jedna 
czw arta. Lwów doi. 8.87 i trzy  czw arte do 8.83 j 
i  pół, czeki 8.90—8 90 i pól. Katowice doi 8.88 i 
pół do 8.89, czeki 8.90 i jedna czw arta do 8.90 i 
trzyc zw arte K urs płacenia Banku Polskiego nie 
uległ zm.anie.

Giełda poznańska
Poznańska giełda zbożowa z dnia 26 11. Żyto .

34 i pół do 35, pszenica 43—44, jęczmień przem ia- j 
łowy 33 i pół do 3 ł i  pól, jęczmień brow arow y j
35 i pół do 37 i pół, owies 31—32, m ąka żytnia j 
70-p’Oc 48 i pół, m ąka pszenna 65-proc. 62 i pół | 
dc 66 i pół, o tręby  żytnie 2G—27, o tręby pszenne j 
26 i poi do 27 i pół, groch polny 45— 48, groch ; 
W iktorja 65—70, g .och Folgera 59—64 Tendencja j 
spokojna

Giełda w< nzs wska
W arszaw a, 26. 11 PAT. Akcje: Bank D A onto- 

wy 134 i pól, H andlow y 120, Polski 174, 173 i  pół, 
Sp, Zarobk 82 i pół, 83, Sp.ess 205, S iła i Światło
II. em. 103, Cukier 47 i pół, 48, Lazy 6, W ęgiel 
92, 95 i jedna czw arta, L ilpop 37, 37 i pół, Modrze- 
jow  33 i pół, 33 i  jedna czw arta, S tarachow ice 
40 i jedna czw artą, 40 i pół, Spirytus 27, 4-proc. 
inw ektycyjna 11G i tiz y  czw arte. 110 i pół, 5-proc, 
do larow a 95, 98, 5 proc konw orsyjna 67, 5-proc. 
kolejowa 00, 60-proc kolejowa 102 i pół, 8-proc. 
L. zast. Banku G o-p K raj 94.

W aluty: D olary 888 i jedna czw arta, 8.90 i je
dna czw arta, 8 86 i jedna czw arla. Hol and ja 358.05 
358.95, 357 15, Londvn 43 24 i pół, 4?.33. 43.14, No 
w y Jo rk  8 90, 8 92," 8.88, P aryż  34 84 i pół, 34.93 
34 76. P rag a  26.42 i  poi, 26 48. 26.35. Szw ajcarja 
171 70 172.19, 171,33, Sztokholm 238 35, 238 95. 237 r5 
W iedeń 125.35, 325 66, 125 Cb, 125.04, M arka nie n ie
cka (nieoiicjalnie) 212.55.

Giełda wledeńaks
Wiedeń, 26. 11 PAT. W aluty  i  d*w:zy: A m ster

dam 285.10, B eri n 169.24, Budapeszt 123.87, B uk3 
reszt 1.26 i  pół, Londyn 34.43 i siedem (Liew .ąlych 
Nowy Jo ik  709.95, P a ry ż  27.75, W arszaw a 79.60— 
79.88, Zurych 136.73. Am erykańskie 708, Niemiec
kie 169, -ugosłow innskie 12.40, Szw ajcarskie 13640 
Czeskie 21 i  jedna czw arta, W ęgierskie 124.

P ap iery  w artościow e: Renta majowa 0.75, Ren
ta  łutowa 0.74, Anglobank 2970, Ko.npi* 077, Mer 
kury 2215, Połudnowa 13.40, Goleszów 260, Ce- 
ta e r t 105, B row ary  166, Alpiny 4360, K rupp 12.60, 
R m a  18.10, Skoda 295, Zieleniewski 118 i  pół, A- 
Polio 133, Fłuito 6.90, K arpaty  19, G alicja 66 i pół,

Nowy Jork 26 11 (AW ) Słynny lotnik Lind- . g in ą ł w drodze- W ładze wysłały natychm iast 
b e rg h , odbywający lot % meksykańskiego m ia- I k ilk a  saJtiioIotvów n a  postukiwanie zaginionego 
sta Stampinko do Stanów Zjednoczonych, za- l otnika i f-J. . .

Unja Żydów nimuDsksch za
w arła bLoL z iLerałami

Bukareszt, 26 11 ŻAT. Rokowania unji Ży
dów rum uńskich ze stronnictwem rządowem 
zostały zakończone bez wyników pozytywnych 
Unja zawarta wobec tego blok wyborczy z par 
tją liberalną poprzedniego rządu. Na liście libr 
rałów figurować będą dwie kandydatury unji: 
dra Felderm anna do parlam entu oraz p  Horia 
dc senatu.

A gitacja niepodległościowa 
Chorwatów

W iedeń, 26 11 PAT. Dzienniki donoszą z Kia 
logrodu: Koalicja chłopskc - demokratyczna
urządziła w niedzieię szeteg zgiomadzeń w ca 
lej Chorwacji- Na jednem z tycn zgromadzeń 
oświadczy) poseł Pernai. że autoiiomja dla 
Chorwacji jest nie wystarczająca. Chorwaci do 
maga ją się zupełnej niezawisłości Chorwacji.

Armja grecka wyzbywa się 
oficerów

Wiedeń 26. 11. PAT. Dzienniki donoszą z A- 
ten: W  ministerstwie wojny odbyła się w czo u j 
pod przewodnictwem VenLelosa konferencja, 

która zajmowała się kwestjam) wojskowemu 
Postanowiono zniżyć liczbę dywizyj armjj gre
ckiej do 9 cm. Pozatem będzie każdej dalszej 
dywizji skreślony jeden pułk piechoty. Czas słu 
żby oficerów będzie zniżony z 35 na 20 lat. Po 
20 latach maja oficerowie prawo do em erytury. 
Równocześnie tym oficerom, którzy poproszą 
o natychmiastowe spensjonowanie, będzie przy 
znana wyższe, klasa emerytalna. Sądzą, że na 
podstawie tej uchwały około 500 oficerów wnie 
sie prośby o spensjonowanie.

Przesilenie w operze 
wiedeńskiej

Wiedeń 26. 11 PAT. „Neue Freie P resse" do
nosi, jakoby w dyrekcji opery państwowej we 
Wiedniu wybuchło przesilenie. Dotychczasowy 
dyrektor Schalk podał się do dymisji. Słychać, 
że dyr. Schalk sprawować będzie funkcje swo
je aż do ukończenia bieżącego sezonu teatral
nego.

Hoover obejmuje urząd prezy
denta 4. m arca

Nowy York 26. 11. AW. Nowy prezydent Sta 
nów  Zjednoczonych, p. Hoover obejmie funkcje 
prezydenta w dniu 4 marca 1929 r. w południe 
na Kapitolu w Waszyngtonie, w obecności se
natu i kongresu. Ceremoniał obejmowania w ła
dzy każdego nowo wybranego prezydenta Sta
nów Zjednoczonych uświęcony jest tradycją 
stuletnią.

Giełda zurychska
Z u r y c h ,  26. 11 PAT P ary ż  20.29, Londyn 25.18, 

Nowy J-nrit 519.10. Belfeja 72.20, W iochy 2720, 
H iszpanjn 83 70, Holandju 208.45, Berlin 123 76, | 
W iedrń 73, Sztokuolm 138.90 Oslo 138.45, Kopen- i 
haga 138 45, Sofja 3 i trzy czw arte, P rag a  1539. 
W arszaw a 58 i jedna czw arta, Budapeszt 90.53, 
Białogród 912 i pół, Ateny 6.72 i  pół, K onstanty
nopol 2.61, B ukareszt 312 i pół, H ełsinfors 13.09. 

 o-----

Gwałtcwny spadek „Goleszowa” 
we Wteau ir 

Bankructwo w edeńsklego Banku.
Wiedeń 26. 11. PAT. Dzienniki popołudniowe 

donoszą, że na dzisiejszej giełdzie wiedeńskiej 
spadły akcje „Goleszów" z 560 na 260 szyłin-

Cała rada miejska w Tokio 
pod kluczem

Wiedeń 26. 11 PAT. Dzienniki donoszą z To
kio: Na polecenie ministra sprawiedliwości zo
stała aresztowana cała ada miejska.

Idzie tutaj naogół o  90 osób, obwinionych o 
defraudację w wysokości 90 inilj. jens. Wśród 
aresztowanych znajdują się wybitne osobiste 
ści ze świata gospodarczego i politycznego, 

——o — •

Z OSTATNIEJ CHWILI

Cdczyt Nachuma Sokołowa 
v* Krakowie

Egzekutywa Org. Sjońskie! Zachodnie* Mało
polski i Śląska komunikuje nam:

* Prezes Egzekutywy Słońskiej, p. Nachum S v  
Lolow, wygłosi w czasie swego kilkugodzinne
go pobytu w Kiakowłe odczyt publiczny.

Zaproszeihd na odczyt wydawać bodzie Lzlś 
w sędzinach przedpołuumowycu biuro Org. 
Sjońskiej (Stradom 15, Telef. 4541). _____

ZE SPO R TU
W  części nakładu wczorajszego numeru pud ilAn.j 

już wyniki rozgrywek niedzielnych. W Krakowie 
odniosła Gracovia wysokocyfrowe zwycięstwo nad 
I. F. C. (Katowice) 6:1 (4:0). — Oaroaioia—F błonia 
(Przemyśl) 6:0.

W W arszawie: Legia—Ruch 5:0 (4:0).
W Lodzi odbył się mecz L. K. S.—Wtsti i z  wyni

kiem 2:1. Rozgrywka ta, tiw aiąca l zez 27 miwL, 
nie zmieniła jednak poprzedniego ierultatu.

W e Lwowie Pogoń— Gwarni 1:1 (1:0).
Tabela mistrzostw przedstawia się "Statecznu i jdc 

następuje: Pierwsze miejsce zajętu Wisła, zdobywa
jąc 42 punkty. Drugie miejset przypadło Warcie (10 
pkt.), poczem następują kolejno: Leg ja, C raco\ia
(36), lt'G  (35), Fogoń (31), Polonia (30), Czarni (2 9 \ 
Turyści (29), W arszawianka '29), ŁKS (25), Ruch 
(25), Hasmonea tl5), Sląss (12), TKS (6).

Ważniejsze wyniki zagraniczne::
Wiedeń: Zawody mistrzowskie w piłce K»rsei

Sportkhiib—WAG 3:2 (1:0). Hertha—Adnńra 1:0 
(1:0), Vienna—W acker 1:1 (1:0), Austrja—Rapid 2:2 
(1 1)N Nicholson—BAC 4.2 (2:1), VAC—Skwarn 2:1 
(0 .0).

Cnlcago W turnieju tennisowwn Richaids p o tk  
KcdeJucha w stosunku 7:7, 9:7, 6:3, 2:6, 7:5.

- —o -  -

Program  stacyj radiofonicznych
Wtorek, 27 listopada.

Ktaków (566 m.). 11‘ 50: Komunik. 12‘10: Gramo
fon. 17‘10—17*35: Pogadanka dla rodziców i wyćHb'- 
wawców: prof H. Witkowska: „Szkoły służby spo 
leczuei“ (z Międzynarodowego Kongresu służby spo
łecznej w Paryżu 1928“. 17‘35—18: Odczyt p. t.
„Wiechy dzisiaj, a przed laty 10“, wygi Dr. Z. Lu
bieński. 18—18*55: Koncert z W arszawy. 18‘55-
19*10* Konuurk. 19*10—19*20: Giełda zbożowa. 19*20: 
Opel a z Katowic. 22—22*30: PAT.

W arszaw a (1111 m.). 18: Koncert. 19*20: Opera.
Katowice (422 m.). 15*45: Komunik, gospod. 17’lOj 

Odczyt histor. 18: Koncert, opera „Zygmunt August* 
Joteyki. 22: PAT.

Poznań (344 8 m.). 14: Giełda. 18: Koncert. 19*20: 
Opera z Katowic. 22*40: Muzyka tan.

Wiedeń (517*2 m.). 11, 16 i 19*0: Koncerty-
Zeesjh (1250 m.). 16*30 i 20*50: Koncerty
Langenberg (468*8 m.). 13, 17*45 i 20: Muzyka.
Motała (1380 m.). 19*45: Koncert.
Laht. (1522*8 m.). 18*20: Muzyka.
Daventry (491*8 m.). 1 3 _  1: Muzyka.
Moskwa (1450 m.). 16*20 i 21*20: Muzyka.
Kowno (2000 m.). 19*30 i 20*30: Mnzyka.
Budapeszt (555 6 m.). 17*45: Muz. 19*30: O pera.

gów. W  związku z tern donoszą o zgłoszeniu 
niewypłacalności tirmy bankowe, Aleksander 
Eibenochutz.
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l DROBNE CGŁOtZENIA
jm  24/ g r a s i j ,  dla p « s k U * j  («jreta pracy IV  gauw y 1

BIURO POŚREDNICTWA PRACY DLA KOBIET
prz  7 . ied n o J# ń iu  Kobit i żydowsKich. R ynek  gl .  29 
1. piętro, pośredn iczy  w w y szu k iw an iu  posad  dla 
wsze lk ie ;  ka tegorii  "pracy kobiece  

H iuro  o tw a r te  codziennie  od zodz. 3 ; pet do  6 -tej, 
z w y n ik i e m  sohót i św ią t  żydow sk ich .

Pros i s ę pracodawców o zgłaszanie wolnych po
sad. 2797 x

BEZINTERESOWNIE! Napisz imfę, nazwisko, mie 
u ąc  urodzenia, otrzym asz darmo broszurę, określe
nie charakteru, zdolności, przeznaczenia. Poznasz, 
kim esteś, kim być możesz. Adresu!: W arszawa.
Redakcja „Wiedza Tajemna", skrzynka poczto
wa 571. Załączyć znaczek pocztowy na przesyłkę.

3238*

dtJiOCI ■ ptsui.Czsbj^" pod .,'zg jsj“
l u p y  op j 3 2  z e j b z  po BAMjąejjj  e jp  J l i ł a s p i i i z s  

-pa -AjnzazJł ‘aUjopz ‘/Cozob^ e;  V3XSIŻIAZSVK

POSZUM  JE prakh kaiuki do sklepu towarów ino 
dnyeli  i sznm kle rsk ich :  T asch n e r ,  Dietla 31 od godz.
2 -3  pcpoł. 1358 g

POSZUKUJE SIE zaraz zdolne; panienki do szy
cia kapeluszy  na maszynie „Anita", na bardzo dob 
rych  w aru n k ach .  Zgłoszenia listowne do Aam. „N. 
Dziennika"  pod „Dobre warunki". 1360 g

PANIENKĘ do dwojga dzieci ze znajomuśrią ję
zyka hebraiskiego, dochodzącą poszukuję. Zgłosze
nia: Weinberger, Zwierzyniecka 8, między godz. 
2 - 3  popoł. 34l4x

CHCESZ OTRZYMAĆ POSADĘ? Musisz uncń- 
czyć kursy fachowe korespondencyjne profesois 
Sekułów icza. W arszawa, Żórawla 4Z. Kursy wyu 
cza.ą listownie: buchalacrjl, rachunkowości kupiec- i 
klej, koerspondencK handlowej, stenografii, nauk 
bandlu. prawa, kaligrafii .pisania na maszynach, to 
waroznawstwa. angielskiego, francuskiego, niemiec
kiego, pisowni oraz gramatyki polsk ej. Po ukcńcze- 
niu świadectwo. Żądajcie piospektów! 3187 x
nlka" pod „Natychmiast". 1338 g

..STENOGRAF POLSKI", miesięcznik ilustrowany, 
organ Instytutu Stenograficznego, — W arszawa, ni. 
Krucza 26, wyuczającego również listownie steno
grafii najdosiconarej, — w ychodzi nółrocznie dwa 
złote. Prospekty bezpłatnie 3337 ar

KOMPLETY dla nauki języka angielskiego dla 
dz-«cl i młodzieży po cenach przystępnych. Zgło
szenia pod „Englisn lessons1 do .“.dm. ,,N. Dzienni
ka". 3378 x

Osoby, które posiadają jakiekolwiek informacje 
O m ielcu  zamieszkania Marji Teresy z Wołodkowi- 
czów Dachowskioi, ur. r. 1372 v  Petersburgu, esta- 
tnki zamięszkal&j w  1914 r. w Kijowie lu/b w Odessie, 
uprasza się o nadesłanie informacyj do R onsjstorza 
W at/bkiego ęwangiUlcko-retormowanego, Wilno, 
Zawuina 11. 1357 g

' SIEROTĘ duew czynkę, z prowincji, 8—10 lat, 
zdrowa, przyjmie na własność małżeństwo żydow
skie. Zgłoszenia pod „S k io ta"  do Adm. „N. Dzien
nika". 1287 g

POKÓJ umeblowaliy dla 2 urzędniczek lub akaóe- 
iniczek do wynajęcia w Podgórzu. Wiadomość w 
Adm. „N. Dziennika" pod „F. F.“ 1346 g

ODDAM duży pokój um eblow any w  .śródm ieściu 
z i  wypodyczenie 250 D olarów . L okata gotów ki 
zapewniona. Zgłoszenia pod „Spokój" Adm. „No
wego Dziennika".

PANNA biteligetna, poważna, poszukuje męża, u- 
rzędtiika. kupca, lat 35—45, na stanowisku. Zgłosze
nia pod „Szczęście" do Adm. „N. Dziennika". 1359g

KAWALER na dobrem stanowisku, w granicznem 
mieście Śląska Ciesz., posiadający udział w przed
siębiorstwie, zaw rze w celu matrymonialnym znajo
mość z młodą, przystojną panną. Stosowny pesag 
pożądany. Zgłoszenia pod „Dobry" do Adm. „N. 
Dziennika". 1362 g

H ER11AN Zucker, Łętownia, ur. 1887, nnieważnia 
Zgubie tią książeczkę wojskową, wydaną przez P. K. 
U. Nitko. 1363g

UNIEWAŻNIA SIĘ zgubioną książeczkę wojsko
wy. wydaną przez P. K. U. Wadowice na imię Rubin 
Lieber w Oświęcimiu. 3416x

{OZ i m
można zarobić w ciągu 
1 roku przez zakupno 
udziałów we labryce. 
Jeszcze niewielka ilość 
/  głoszenia osobiste lub 

pisemne u

A. EikenwcLutza
w Krakowie 

Rynek Główny 8/1

FUTRA
H ir s c h  Sessler
K rb k ó w , Miodowa 5
Poleca wielki wybór 
ua „ozon obecny naj

nowsze tu.. J. 
Ceny przystępne.

CeGMfoma 
d ź w ig n ią  h a n d lu

Dyrekcja Kolei Państw ow ych w Krakowie.
Nr, IX/59079/28.

Kraków, dnia 6 listopada 1928. 
Dyrekcja Kolei Państwowych w Krakowie 

zv'iaca uwagę dostawców i w ytw órców  kożu
chów służbowych krytych, na ogłoszony w 
„Monitorze Polskim" Nr. 271 z dnia 3 listopada 
1928 roku

przetarg publiczny
wyznaczony na dzień 5 grudnia 1928 ną dosta
wę kożuchów służbowycn krytych dla praco
wników Polskich Kolei Państwowych 3409*

SUKNIE, PŁASZCZE, KOSTJUMY
w edle  najświeższych żurnali paryskich wykonuje 
pracownia Ogniska Pracy, Mikołajski: 9. II. piętro, 
codziennie od godz. 11—1, z wyjątkiem sobót. Za
mówienia z prowincji wykonuje się natychmiast.

34i5 bp

„Marka śwfatowef sławy** 
 znana cci fal 40 .......

Dla zdrowia iz ie c i  !
przez powagi lekarskie zalecany.

H A Y A  p u d e rm Ł P i l i n .  AmiiłEpractNij
JO HTGIENICZNE 

dla oiemowiąt i d/śai 
■ aa

Tysiąca podziękowań i SSSŚiiSS
D U i« | u  44dió natoźy w szfd zto  tyłka P U D R U  H A Y A  

Do Babyda « c  v<zydklcłł aptekach Ł  d ro g ggy ifh . 
e s  y  .  y  , — i CHówny tH id  ltrayU ow y: rn -”"

H " '*  iwdw

Magistrat m. Kołomyi 
L. 13887/28.

Kołomyja, dnia 12 listopada 1928 r.

K O N K U R S
Magistrat m. Kołomyi rozpsuje niniejszetn pono

wny konkurs na dwie posady referendarskie w  IX. 
ewentualnie w VIII. grupie uposażenia urzędników 
państwowych.

Warunki
1) Nleprzekroczony 40-ty rok życia.
2) Obywatelstwo polskie.
3) Ukończone studia prawnicze ua jednej z W sze

chnic Państw a Polskiego, zakończone wszystkim.' 
przepisanymi egzaminami.

4) Przynajmniej jednoroczna prukjyka przy w ła
dzach politycznych administracji państwowej lub 
władzach samorządowych.

5) Curricuium vitae własnoręcznie napisane.
6) Nieskazitelna ptzeszłość.
Posada nadaną zostanie prowizorycznie, poezsm 

po roku zadowalającej służby może nastąpić stabili
zacja ua zajmowanej posadzie.

Podania udokumentowane wnosić n a^ ż y  ńo P re
zydium Magistratu m. Kclomy. do dnls. 20 grudi ia 
1928 r. 3413 x

Burmistrz: Balicka

n i  1 w Niedok.wUtali naawâ ósUla 
t l l P n n i r P  wzmacniająco, «d|jp.CM
U l l ł U U l y y  iJjca tpitjft, n leocep..!., j ę  

d«k dla r t k t n w a U i e  z t 6 «
Mra Krzysztoforskiego wino cbinowo-żclaziste aa! 
maladze hiszpańskiej. — Do nabycia we wszystkich 
aptekach i droguerjach. Cena za fl. 4.23 zŁ, pól 2.40 
We własnym interesie żądać wyraźnie M 'a Krzysł, 
toforskiego wino chinowo żdaziste. — Laboratoriom 
chem. farm. Mr. AL Krzyszioforskl, Tarnów. d03bJ ,

Niniejtzem zawiadamiam P. T. Klientów milek 
że oprócz piw krajowych, jrowadzę obecnlu śaktr, 
znane z dobroci piwo P l l s n c b a k l*  iGu-ibrinos).

W O U lE t H  OLSZOW SKI
Kraków, Szpitalna R<Jg y.alego Pynku

UWAG/. Bufet zaopatrzony w przekąsie ilBme
i gorące w najlipjze] ja iości. tWTs

ZYCIE PŁCIOWEI to to
10 cennych pożytecznych książek tysko za d  •*—: 

1; Dr. Mtlller: .Najnowszy Je-tarz dom ow y*,i; Dr.Braun 
. S a m o g w a łt  u mężczyzn i kobiet*. ;-) Dr. Gels«n .Kygja- 
na miodowyct m iesięcy '. 4 1 L ' ou.bied ódl < tnc, apo 
so b y  małżeńskie", 5) Dr. Koraolewicz J  to to b y  wene 
ryczne* i 5 innych ciekawych - pożytecznyai. LaiąLei-tył- / 
ko za zl 5. "  ysylaray za gotówkę lnb za zai.ęzk ą po<Kx. 
na wydatki załączyć zł. l'„0  (możu. w snaczsucl >otz ) 
A arazawa. Redakcja .Wiedza Tajemna", skrz. pocŁ. 673

|  PRZETARGI PUBLICZNE {
Urząd W ojewódzki, D yrekcja Robót Pabllcz-

nycb w K rakow ie ogłasza publiczny p rze targ  olei 
te wy aa w ykonanie urządzenia m echanicznego w  
centralnej hotłowni pęay klinice Ginekologiczno- 
położniczej U. J. w  K rakow ie

W arunki szczegółowe i ogółowi prze targu  prze
glądać można w b iu rz t kierow nictw ! budowy Kii 
rriki Ginekologicznej, Kraków , ul. K rupnicza 3 
gdzie można rów nież nabyć form ularze ofertow e 
za zwrotem  kosztów ich sporządzenia w  kwocie 
z} 5

Oferty o  cenach stałvch należy sk, adać -v b iurze 
Naczelnika Oddziału Budowlanego Dyrekcji Ro
bót Publicznych K raków , Rynp-k Gł. Ki zysztofory, 
II. piętro w terminie du dnia 3 grudnia ur., du godz. 
lG-tej O tw arcie o fert nastąp i w tym samym te r
minie o godz. 11-tej.

Prowincja Wyjazd do Warszawy zbyleuzny!
Załatwiamy wszelkie z leren!a w sądach. « rzędach pań 
<-lwowyeh ; k fm rra ln \o h  rn-l tucjach finansow ych 

w szystkich movch Inteiw incie , zastę s tw i. porady, 
inłoiti acje wc wszelkich sr iaw act'. W inJykac,e weksli 
3 2 1 z i należności Uywiady.
Blin L „POMOC PRAUKO-HAHDLrWA* V>rszawa. 
Nowy Świat 28. 1'ios’iny załączać znaczki pocztowe na 
odpowiedź Koresrondeaci w całej Polrce poazukiwuni.

W ytworna bielizna maska 
i ckamske

crepe-dt chinową i jadwabną, oraz wszSkie zamó
wienia w zakres bielizny i haftu wchodzące, wyko
nuje szybko i starannie pracownia Ogniska Pracy, 
ul. Mikołajska 9, II. piętro, cudzsemuę od godz. 11—1 
z wyjątkiem sobót. 3415 bp

UIKIUI * PM
p o le c a  o r i c o w n l r  Ł l ic h k r s L u

’  w, imy'
Na 9. i II. hli:ctel«« 
na demy w Berlinfa
załatw ia pożyczki najkorzy s t n i « j  o j *  
w stępnych kosztów ARTUR BAUM17, 

Berlia, Prinzkantenat  mmm* 95, 
telefon Ptalzbbrg 96-79.

Przeciw chuc c-fci
Przez użycie naszego wspanlategr środka odżyw

czego PLENUSAN. W krótkim czasie zuaćzne przy
branie w w atu e  wygląd kwitnący 1 pente formy 
dała. Również wzmacniający środek dla krwi i ner
wów. przez lekarzy polecany. 1 pud. zL 6, — 3 pud. 
zl. 15. — Dr. G ibhard et Co„ Gdadslu 2995-:

Wydawca: Za Spółkę Wyd. .Nowy Dzterhlk**: Zygmunt tlochwaJd. — kedaktor naczelny: Di Wilhelm Berkelhammer. 
Reda a tor odpowiedzialny: Zygfryd Moses. — Nowa Drukarnia Dziennikowa, Kra*ow. Oncuzkowej 7, pod zarządem MaKsymUjatu. Feldmana

t
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